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INDLEDNING  

I dette hæfte præsenterer Kommunalbestyrelsen Holbæk Kommunes serviceniveauer for hjælp og 

støtte til børn og unge i alderen 0-17 år, som bor i Holbæk Kommune, og som har særlige behov på 

grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer.  

Formålet med beskrivelsen er at: 

• Synliggøre kommunens serviceniveauer for borgere, samarbejdspartnere og medarbejdere. 

• Fortælle om børn, unge og forældres rettigheder og pligter. 

• Skabe realistiske forventninger til den hjælp, man kan få fra kommunen.  

Beskrivelsen indeholder information om, hvem der kan modtage hjælp og støtte, og hvad støtten 

kan omfatte.  

Udgangspunktet for serviceniveauerne er barnets lov, 

som tager afsæt i princippet om, at al hjælp og støtte til 

barnet eller den unge bygger på forældrenes ansvar for 

deres børn.  

Beskrivelsen af serviceniveauerne skal forstås som et 

vejledende udgangspunkt for bevilling af støtte. Det be-

tyder, at den faktiske støtte kan variere, da kommunen 

altid foretager en konkret og individuel vurdering i 

hvert enkelt tilfælde, og fordi der kan opstå midlerti-

dige situationer, der kræver, at hjælpen tilpasses  

Serviceniveauerne er besluttet af kommunalbestyrelsen 

den 22. januar 2025. Serviceniveauerne udtrykker der-

for også Holbæk Kommunes politiske målsætninger og 

prioriteringer.  

Beskrivelserne bliver løbende opdateret, når der er mindre administrative opdateringer og justerin-

ger. Hvis der skal ske ændringer i selve serviceniveauerne på de enkelte områder, så kræver det en 

politisk beslutning i kommunalbestyrelsen. 

Enkelte serviceniveauer på børne- og ungeområdet er beskrevet i selvstændige dokumenter, og de 

indgår derfor ikke i dette hæfte. Det drejer sig blandt andet om merudgiftsydelse og tabt ar-

bejdsfortjeneste, som du kan finde på Holbæk Kommunes hjemmeside, holbaek.dk her.  

 

  

Hvad er et ”serviceniveau”? 

I kommunale sammenhænge bruger vi 

ordet ”serviceniveau”, når vi taler om, 

hvilken og hvor meget hjælp, man kan 

forvente at få.  

Serviceniveauerne er vejledende. De er 

et udtryk for gældende lovgivning og de 

politiske målsætninger og prioriteringer, 

der ligger til grund for indsatsen.  

Den konkrete afgørelse om indsats vil al-

tid blive truffet ud fra en konkret og in-

dividuel vurdering. 

 

https://holbaek.dk/politik-og-demokrati/politikker-og-strategier/administrationsgrundlag/administrationsgrundlag-boerne-og-ungeomraadet
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1. FORMÅL MED HJÆLPEN OG STYRENDE PRINCIPPER FOR INDSATSEN 
Formålet med hjælp og støtte efter barnets lov er at sikre, at børn og unge, som har behov for sær-

lig støtte, kan få de samme muligheder for omsorg, læring, personlig udvikling, trivsel, sundhed og 

et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende. Det gælder for al hjælp og støtte efter barnets 

lov, at den: 

• Bygger på, at forældre har ansvar for deres børn. 

• Tilrettelægges efter en konkret og individuel vurdering af det enkelte barns eller den enkelte 

unges og familiens behov, forhold og forudsætninger. 

• Skal gives med i barnets eller den unges perspektiv, ressourcer og behov med henblik på at 

sikre barnets eller den unges bedste.  

Holbæk Kommunes politik for børn, unge og voksne 

med særlige behov sætter sammen med barnets lov 

rammen for, hvordan kommunen fastsætter serviceni-

veauer og tilrettelægger tilbud.  

Formålet med serviceniveauerne er at skabe de bedst 

mulige betingelser for en faglig og økonomisk styring 

af området for udsatte børn og unge. I den forbindelse 

er følgende principper styrende for kommunens ind-

sats: 

• Barnets og den unges stemme er omdrejnings-

punktet 

• Vi skal give den mindst indgribende – og til-

strækkelige – indsats (indsatstrappen)  

• Vi skal skabe helhed og sammenhæng i indsat-

sen 

• Vi skal give indsats i nærmiljø og inddrage net-

værk og fællesskaber 

Barnets og den unges stemme er omdrejningspunktet 

Børn og unge skal opleve at blive lyttet til og få indflydelse på beslutninger, der vedrører deres liv 

Derfor er barnets eller den unges stemme omdrejningspunktet for al sagsbehandling på børne- og 

ungeområdet i Holbæk Kommune.  

Når vi vurderer, hvad der er det bedste for barnet eller den unge, så sker det altid med udgangs-

punkt i et samarbejde, hvor vi har barnets eller den unges ønsker og drømme i centrum.  

Vi lægger stor vægt på, at barnet eller den unge i størst muligt omfang er en aktiv medspiller, når vi 

sætter mål for der skal sættes mål for indsatsen. Derfor vil vi altid tage højde for barnets eller den 

unges alder og eventuelle funktionsnedsættelse. Vi vil bestræbe os på, at vores kommunikation er 

let at forstå, både når vi taler, og når vi skriver.  

Barnets eller den unges vanskeligheder skal så vidt muligt løses i samarbejde med familien. Hvis det 

ikke er muligt, vil vi forklare og begrunde dette over for forældremyndighedsindehaveren og barnet 

eller den unge.  

Et tidssvarende børnesyn 

 

Barnets lov trådte i kraft 1. januar 2024 

og udspringer af aftalen om refor-

men "Børnene Først" (2021).  

Formålet er at stadfæste et tidssvarende 

børnesyn, som både i lovgivning og prak-

sis sikrer, at børn ses i deres egen ret, får 

flere rettigheder, og at rettighederne og 

barnets stemme får større betydning i 

sagsbehandlingen.  

Børnene skal opleve et børnevenligt sy-

stem, der møder dem med en målrettet og 

sammenhængende indsats. Formålet er 

også at sikre udsatte forældre bedre og 

tidlig hjælp.  

https://www.sm.dk/Media/638458470388233831/Aftaletekst_Boernene_Foerst_maj2021_UA.pdf
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Vi bruger forskellige metoder til at sikre børns og unges inddragelse og deltagelse gennem hele 

sagsforløbet. Metoder, som passer til det enkelte barn eller unge afhængig af for eksempel alder, 

funktionsnedsættelse og andet. 

 

Vi skal give den mindst indgribende og tilstrækkelige indsats  

Hjælp og støtte efter barnets lov bygger på forældrenes ansvar for deres børn. Børn har ret til om-

sorg og tryghed, og forældrene har ansvaret for dette. 

Princippet om mindst indgribende og tilstrækkelige indsats bygger på disse forudsætninger. Det be-

tyder, at forældre som udgangspunkt har ansvaret for at skabe omsorg og tryghed for deres børn. 

Samtidig skal det sikres, at børns mistrivsel bliver opdaget og taget vare på så hurtigt som muligt, 

så de rigtige indsatser bliver sat ind, før udfordringerne bliver for store. 

I praksis betyder det, at indsatser i Holbæk Kommune tager udgangspunkt i en indsatstrappe, som 

har til formål at sikre, at indsatser bliver sat ind på det rette niveau i forhold til barnets eller den un-

ges behov for støtte, og at indsatserne samtidig ikke er mere indgribende, end der er behov for. 

Indsatstrappen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indsatserne på indsatstrappen er placeret ud fra i hvilken grad, de griber ind i barnets eller den un-

ges hverdagsliv. Jo højere oppe på indsatstrappen, man befinder sig, jo mere indgribende er indsat-

sen. 

Børn og unge har ret til  

- At blive inddraget i sagsbehandlingen  

- At blive hørt i forbindelse med afgørelser i deres sag  

- At tage en bisidder med til møder med kommunen  

- At klage over afgørelser truffet af kommunen – fra barnet er fyldt 10 år 

- At anmode om at blive anbragt uden for hjemmet. Kommunen skal forholde sig til anmod-

ningen. 

- Desuden har anbragte børn ret til at få suspenderet samværet med deres forældre eller 

netværk i op til 8 uger. 
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Det betyder blandt andet, at kommunen vurderer, hvorvidt støtte kan gives af forældrene selv 

og/eller professionelle i almenområdet, inden der gives en tidligt forebyggende indsats efter barnets 

lov. Støtte i almenområdet kan for eksempel være støtte fra pædagoger, lærer/AKT lærer, trivsels-

medarbejdere, sundhedsplejerske, fremskudte børne- og ungerådgivere i dagtilbud og skoler eller 

ved henvisning til forebyggende tilbud i anden lovgivning eller henvisning til psykolog via egen læge. 

Hensigten er altid at sætte ind med en indsats på det trin på indsatstrappen, der bedst matcher be-

hovet hos barnet og familien. Sideløbende skal der hele tiden være fokus på at bringe barnet så tæt 

på et hverdagsliv som muligt. En god udvikling for barnet og familien skal derfor komme til udtryk 

ved en bevægelse ned ad indsatstrappen. 

Vi har fokus på, at indsatserne skaber en positiv udvikling for børn og unge. Vi evaluerer løbende 

indsatsen og vil ændre eller stoppe indsatsen, hvis vi ikke ser en positiv effekt.  

Helhed og sammenhæng i indsatsen 

Vi arbejder for, at børn, unge og familier skal opleve helhed og sammenhæng i kommunens indsats. 

 

Hvis en familie får hjælp fra mere end ét sted i kommunen, for eksempel både via jobcenter, skole 

og socialområde, kan familien få tilbud om et sammenhængende borgerforløb. Det betyder, at fami-

lien får én tovholder og én samlet plan for indsatserne, og at der i samarbejde med familien bliver 

nedsat et tværfagligt team for at sikre helhed og sammenhæng i indsatsen.  

 

Vi har også særligt fokus på helhed og sammenhæng i overgangen fra barn til voksen. Vi arbejder 

for, at overgangen til voksenlivet skal ske så smidigt som muligt. Derfor forbereder vi de unge og 

deres familier i god tid på de ændringer i støtten, der følger med overgangen.  

Indsats i nærmiljø med inddragelse af netværk og fællesskaber 

Netværket er en vigtig del af det enkelte menneskes og familiens samlede ressourcer. Vi tager der-

for altid udgangspunkt i barnets eller den unges og familiens netværk, når der er behov for en støt-

tende indsats. Det betyder, at støtten altid iværksættes så tæt på barnet eller den unge som muligt 

og med udgangspunkt i familiens ressourcer, barnets netværk og det nære miljø. 

 

Holbæk Kommune ønsker, at alle børn indgår i positive fællesskaber, der kan danne ramme om per-

sonlig udvikling, læring og trivsel. I fællesskaber kan man føle sig værdsat, danne venskaber og få 

oplevelser. Når en indsats tilrettelægges, vil vi derfor altid spørge børn og unge om, hvilke fælles-

skaber, der giver mening og livskvalitet for dem, og støtte dem i indgå i meningsfulde fællesskaber 

 

Hvad betyder det for den hjælp, dit barn eller den unge kan få?   

1. Vi har altid barnets eller den unges ønsker og drømme i centrum, når vi samarbejder med dig 

som forælder om en løsning, der kan skabe sikkerhed og trivsel for barnet eller den unge. 

2. Vi inddrager så vidt muligt din families netværk og undersøger, hvordan netværket og andre 

fællesskaber kan hjælpe dig og din familie 

3. Vi tilbyder kun hjælp til dét, I som familie eller netværk ikke selv kan klare. Vi kan eventuelt 

henvise jer til hjælp fra almenområdet eller frivillige organisationer, hvis det er relevant.  

4. Vi bevilger som udgangspunkt kun én indsats ad gangen, fordi vi vil sikre os, at vi kender 

virkningen af indsatsen, og at I som familie har overskud til at arbejde med indsatsen. 

5. Vi evaluerer indsatsen løbende, og som oftest i forbindelse med et opfølgningsmøde mellem 

dig og barnet eller den unge, din børne- og ungerådgiver og den leverandør, som støtter og 

hjælper barnet eller den unge. (Hvis støtten er til en ung, er forældrene ikke altid med). 
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2. FRA ANSØGNING TIL EVENTUEL BEVILLING AF HJÆLP OG STØTTE 
 

Henvendelse til kommunen 

Ved spørgsmål eller behov for hjælp kan Holbæk Kommunes afdeling for børn, unge og familier kon-

taktes på telefon 72 36 36 36, hvor en medarbejder vil hjælpe videre til en børne- og ungerådgiver.  

 

  

Gratis rådgivning  
 

Holbæk Kommune tilbyder Åben Rådgivning om sociale forhold. Her kan du læse mere om de for-

skellige former for hjælp og rådgivning, kommunen tilbyder børn, unge og familier.  

- Er du under 18 år og er du ked af det eller bange meget af tiden? Drikker dine forældre 

for meget alkohol, eller skændes de hele tiden? Bliver du, eller nogen tæt på dig, slået eller 

udsat for psykisk vold? Hvis du ikke føler, du kan få hjælp fra de voksne, der er tæt på dig, 

kan du få hjælp af os i din kommune ved at ringe på 72 36 36 36. Eller du kan gå ind på 

www.holbaek.dk, hvor du kan klikke på ”Din side”. Her kan du læse mere og se videoer 

om, hvordan kommunen kan hjælpe dig.  

 

- Er du mellem 12-25 år kan du kontakte headspace Holbæk og få gratis rådgivning. 

 

- Er du forælder eller kommende forælder: Du kan også få gratis familierådgivning hos 

headspace family Holbæk. 

Du kan også kontakte en række andre tilbud, for eksempel: 

➢ www.børnetelefonen.dk har åbent hver dag året rundt. Børn kan ringe og tale med en vok-

sen, få rådgivning eller trøst. Hvis du som barn skal til møde i kommunen kan en voksen 

fra BørneTelefonen gå med dig. Det er helt gratis at få en bisidder. 

 

➢ DUKH (Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet) yder gratis og uvildig rådgiv-

ning til mennesker med funktionsnedsættelse, herunder både fysiske og psykiske funkti-

onsnedsættelser, sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

 

➢ Danske Handicaporganisationer repræsenterer en lang række forskellige handicaporganisa-

tioner. På deres hjemmesiden kan du blandt andet finde kontaktoplysninger til den lokale 

Holbæk-afdeling (DH Holbæk). 

 

➢ RådgivningsDanmark repræsenterer en lang række tilbud med gratis social rådgivning til en 

bred gruppe af borgere herunder borgere med misbrug, hjemløshed medmere. 

 

➢ www.socialkompas.dk - en digital portal, hvor borgere og pårørende kan finde en lang 

række lokale tilbud hos frivillige organisationer og åbne kommunale tilbud. 

 

Se eventuelt også nærmere på www.borger.dk  

 

 

https://holbaek.dk/service-og-selvbetjening/boern-unge-og-uddannelse/brug-for-hjaelp-og-raadgivning
http://www.holbaek.dk/
https://headspace.dk/afdelinger/headspace-holbaek/
https://headspace.dk/afdelinger/headspace-family-holbaek/
http://www.børnetelefonen.dk/
https://www.dukh.dk/
https://www.handicap.dk/om-dh
https://raadgivningsdanmark.dk/find-raadgivning/
http://www.socialkompas.dk/
http://www.borger.dk/
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Sagsbehandlingsprocessen - Beskrivelse til dig som barn eller ung 

Dette afsnit er skrevet til dig, som er barn eller ung, og som vil vide hvad en screening, en afdæk-

ning eller en børnefaglig undersøgelse er. Tegningen nedenfor viser, hvor du som barn eller ung kan 

henvende dig, hvis du har problemer, som du tror, kommunen kan hjælpe med. 

 

Råd og vejledning eller screening 

Alle børn har ret til at have en barndom, hvor de trives, er glade og kan udvikle sig. Men hvis du er 

et barn eller en ung, som ikke har det så godt, så kan kommunen ofte hjælpe. 

 

Du kan altid ringe til kommunen og få en samtale med en børne- og ungerådgiver. Du kan også 

bede om et møde med en børne- og ungerådgiver. Til et møde kan du altid tage en anden voksen 

end dine forældre med til samtalen, hvis du ønsker det. Det hedder en bisidder og kan for eksempel 

være en lærer eller et andet familiemedlem over 15 år, som du føler dig tryg ved. 

 

Ved samtalen vil børne- og ungerådgiveren lave en screening. En screening kan give et hurtigt over-

blik over, hvorfor du ikke har det godt, og hvad kommunen kan gøre for at hjælpe dig.  
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En screening kan vise en af følgende: 

1. Du har ikke brug for hjælp fra kommunen. Sagen kan derfor lukkes. Børne- og ungerådgive-

ren giver dig råd og vejledning og fortæller dig om andre muligheder for hjælp. 

Eller…  

2. Du har brug for lidt hjælp fra kommunen. Børne- og ungerådgiveren henviser dig til den 

hjælp, du har brug for. Når du har fået hjælpen, kan vi lukke din sag. 

Eller…  

3. Børne- og ungerådgiveren skal lave en mindre undersøgelse af, hvorfor du ikke har det godt. 

Det kaldes en afdækning. 

Eller…  

4. Børne og ungerådgiveren skal undersøge hele din og din families situation for at finde ud af, 

hvorfor du ikke har det godt. Det kaldes en børnefaglig undersøgelse. 

Afdækning 

Hvis kommunen allerede har en idé om, hvad vi skal hjælpe dig med, kan børne- og ungerådgiveren 

lave en afdækning. En afdækning laver vi ud fra den viden, børne- og ungerådgiveren allerede har 

om dig og din familie. Børne- og ungerådgiveren kan også tale med andre voksne, som kender dig. 

Det kan for eksempel være din lærer, din skoletandlæge eller din læge.  

Afdækningen skal vise, hvorfor du ikke har det godt, og hvad kommunen kan gøre, for at hjælpe 

dig. 

Børnefaglig undersøgelse 

Hvis kommunen ikke har en ide om, hvad du skal 

hjælpes med, kan børne- og ungerådgiveren lave en 

børnefaglig undersøgelse. En børnefaglig undersø-

gelse er større end en afdækning. Den skal vise, 

hvorfor du ikke har det godt, og hvad kommunen 

kan gøre for at hjælpe dig. 

 

Den børnefaglige undersøgelse tager højst 4 måne-

der at lave. Din far og mor bliver inddraget i under-

søgelsen. 

 

Børne- og ungerådgiveren undersøger hele din fami-

lies historie, din udvikling, sundhed og trivsel. Børne- og ungerådgiveren vil også se på dit forhold til 

familie, venner, skole og fritidsinteresser og tale med andre voksne, som kender dig. Hvis du er over 

15 år, har du ret til at se undersøgelsen og få skrevet dine kommentarer i undersøgelsen. 

 

Hvis undersøgelsen viser, at du og din familie har brug for hjælp, laver børne- og ungerådgiveren i 

samarbejde med dig og din mor og far en aftale om, hvad der skal ske. 

  

Du har ret til at få en plan, hvis du ønsker 
det  

Hvis det viser sig, at du har brug for hjælp, kan 
du bede kommunen om at få lavet en plan for, 
hvad hjælpen skal handle om. Børne og unge-
rådgiveren vil lave planen i tæt samarbejde 
med dig. 

Det hedder ”barnets plan”, hvis du er under 16 
år, og ”ungeplan”, hvis du er 16-18 år.  

Kommunen skal lave en plan med børn og 
unge, som er anbragt. Kommunen kan lave en 

plan i andre sager, det kommer an på en kon-
kret vurdering – og om du ønsker det. 
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Sagsbehandlingsprocessen – Beskrivelse til dig som forælder 

Dette afsnit er skrevet til dig, som er forælder til et barn eller ung, og som vil vide hvad en scree-

ning, en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse er.  

Sagsbehandlingsprocessen starter fra det øjeblik, hvor et barn, ung, forælder, pårørende eller an-

dre, har henvendt sig til kommunen, fordi de mener, at et barn har brug for hjælp eller støtte.  

Processen vil typisk foregå i følgende faser: 

1. Henvendelse til kommunen: Hvis du ringer eller sender en ansøgning om hjælp til Holbæk 

Kommune, bliver du kontaktet af din børne- og ungerådgiver, så I kan tale sammen om årsagen 

til din henvendelse. Hvis du bliver inviteret til et møde med kommunen, har du altid mulighed for 

at tage en bisidder med, hvis du ønsker det. Hvis du har brug for tolkebistand, kan kommunen 

hjælpe med det.  

Henvendelsen til kommunen kan også komme fra andre, som mener at dit barn har behov for 

hjælp, eller fra barnet eller den unge selv. 

 

2. Screening: Børne- og ungerådgiveren vil som første skridt i sagsbehandlingen lave en scree-

ning. Formålet er så tidligt som muligt at vurdere, om der er behov for at få dit barns støttebe-

hov nærmere belyst, og hvis det er tilfældet afklare hvor omfattende en undersøgelse, der så er 

behov for.  

 

Screeningen af dit barn vil som udgangspunkt skulle ske på baggrund af de foreliggende oplys-

ninger i dit barns sag, altså det, vi allerede ved. Desuden kan vi inddrage eventuelle oplysninger 

fra dit barn, dig selv og din familie om dit barns udfordringer eller støttebehov samt årsagen. 

 

Screeningen kan vise, at der er tale om en problemstilling: 

• Der ikke kræver yderligere afdækning af dit barns støttebehov. 

• Der gør det nødvendigt med yderligere afdækning af et eller flere forhold af betydning for dit 

barns støttebehov. 

• Der gør det nødvendigt, at der laves en børnefaglig undersøgelse af dit barns støttebehov. 

 

3. Afdækning: Screeningen kan vise, at der er behov for en afdækning af flere forhold for at finde 

ud af, hvilken indsats der er brug for til dit barn og din familie, så problemerne ikke vokser sig 

større. Børne- og ungerådgiveren kan træffe beslutning om, at der skal laves en afdækning. Du 

kan ikke klage over denne beslutning, da der er tale om det, der kaldes ’faktisk forvaltningsvirk-

somhed’, hvor du som borger ikke kan klage. 

 

Afdækningen skal belyse et eller flere afgrænsede forhold af betydning for dit barn. Det kan for 

eksempel være en afdækning af dit barns funktionsnedsættelse, sproglige eller sansemotoriske 

udvikling, læring og trivsel i skolen, eller venskaber og fritidsliv. Afdækningen skal også inde-

holde en afgrænset belysning af forhold i din familie og netværk, som har betydning for støtte-

behovet, herunder ressourcer og vanskeligheder hos dig som forælder. For eksempel hvis du 

som forælder eller dine øvrige børn har en funktionsnedsættelse. Eller hvis du som forælder er 

ved at blive skilt, og det påvirker dig. 

 

Børne- og ungerådgiveren vil inddrage relevante fagfolk, som gennem deres arbejde er i kontakt 

med dit barn eller din familie, for eksempel sundhedsplejersker, pædagoger, lærere, skoletand-

læge eller psykologer i PPR. 
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4. Børnefaglig undersøgelse: Hvis det viser sig, at der er behov for at vide endnu mere om, 

hvordan barnet eller den unge har det, kan kommunen træffe afgørelse om, at der skal laves en 

børnefaglig undersøgelse.  

 

Kommunen kan træffe afgørelse om, at der skal laves en børnefaglig undersøgelse, når: 

• Det må antages, at dit barns sag er meget alvorlig eller kompleks. Der kan eventuelt – men 

ikke nødvendigvis – være overvejelser om, at dit barn skal anbringes uden for hjemmet. 

• Dit barn har været udsat for overgreb, herunder vold eller seksuelle overgreb, eller hvis der 

er mistanke om det. 

• Dit barn har været med dig som forælder på krisecenter eller herberg efter servicelovens § 

109 eller § 110 på grund af vold i hjemmet, og du afbryder opholdet for at vende tilbage til 

et voldeligt miljø med dit barn. 

• Det i øvrigt vurderes nødvendigt af hensyn til barnets støttebehov. 

 

Ved en børnefaglig undersøgelse skal kommunen også vurdere, om der er andre børn i din hus-

stand, som må antages at have behov for særlig støtte, og om der derfor skal iværksættes en 

børnefaglig undersøgelse af dem.  

Hvis et barn bliver anbragt uden for hjemmet på grund af for eksempel omsorgssvigt, skal kom-

munen iværksætte en børnefaglig undersøgelse af eventuelle hel-, halv- eller stedsøskende i din 

families husstand, som er under 15 år. 

 

Samtykke: Hvis kommunen træffer afgørelse om, at der skal igangsættes en børnefaglig under-

søgelse, vil du som forældremyndighedsindehaver modtage et afgørelsesbrev med klagevejled-

ning. Samtidig vil kommunen spørge dig, om du vil give samtykke til, at kommunen kan ind-

hente relevante oplysninger om dig og din familie.  

 

Varighed: Som udgangspunkt skal undersøgelsen afsluttes senest 4 måneder efter, kommunen 

er blevet opmærksom på, at dit barn har behov for støtte. Partshøring skal være gennemført in-

den for de 4 måneder. Her skal det fremgå, hvordan dit barn og du som forælder stiller sig over 

for indholdet i undersøgelsen. 

 

Omfang: En børnefaglig undersøgelse må ikke være mere omfattende, end formålet tilsiger. Den 

skal gennemføres så skånsomt, som forholdene tillader det. Den gennemføres så vidt muligt i 

samarbejde med dit barn, hvis barnet er fyldt 15 år, og dig som forælder. 

Den skal anlægge en helhedsbetragtning og som udgangspunkt indeholde en afdækning af føl-

gende fokusområder: 

- Udvikling og adfærd 

- Familieforhold 

- Skoleforhold 

- Sundhedsforhold 

- Fritidsforhold og venskaber 

- Andre relevante forhold, herunder eventuelle andre forhold som kan være med til at af-

hjælpe vanskelighederne 

Dit barns netværk skal afdækkes som en del af undersøgelsen, både det professionelle og det 

private netværk. 

Hvis kommunen vurderer, at der er behov for det, kan specifikke undersøgelser udarbejdes af 

ekstern leverandør. Det kan for eksempel være forældrekompetenceundersøgelse, psykologiske 

undersøgelser af dit barn eller dig som forælder eller lægefaglig undersøgelse af dit barn. 
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Børnesamtale: Som led i undersøgelsen skal der kommunens børne- og ungerådgiver have en 

samtale med dit barn. Hvis samtalen ikke kan gennemføres, for eksempel på grund af dit barns 

modenhed eller sagens karakter, så skal oplysninger om dit barns synspunkter søges tilvejebragt 

på anden måde, for eksempel gennem observationer. 

 

To rådgivere: I forbindelse med den børnefaglige undersøgelse skal der som udgangspunkt del-

tage to børne- og ungerådgivere ved væsentlige møder med dit barn. Dette skal styrke stabilite-

ten og kontinuiteten i møderne og sikre, at dit barn og du kender dit barns primære rådgiver, og 

den sekundære, som kan træde til, hvis den primære rådgiver har sygdom, ferie, barsel eller an-

det. 

 

Resultat: Undersøgelsen skal resultere i en begrundet stillingtagen til, om der er grundlag for at 

iværksætte særlig støtte til dig, barnet eller den unge og din familie, herunder i givet fald hvilken 

indsats. Hvis der sideløbende med undersøgelsen er iværksat forskellige indsatser, skal der også 

være en stillingtagen til, om disse indsatser skal videreføres. 

 

5. Opfølgning: Når der er iværksat støttende eller mere indgribende indsatser over for et barn el-

ler en ung, skal kommunen følge op på indsatsen senest 3 måneder efter iværksættelsen. Ved 

den første opfølgning træffer kommunen beslutning om den fremadrettede opfølgning, og hvor-

dan den skal foregå.  
  

 

 

Klagemulighed – når vi ikke er enige om hjælpen 

Hvis du ikke er enig i Holbæk Kommunes afgørelse i sagen, kan du klage over afgørelsen til Anke-

styrelsen, der træffer den endelige afgørelse.  

Holbæk Kommune skal have modtaget din klage senest fire uger efter, at du har modtaget afgørel-

sen. Du kan klage mundtligt eller skriftligt. I klagen kan du oplyse, hvorfor du er utilfreds med afgø-

relsen.  

Se mere på kommunes hjemmeside.  

Dette kan du ikke klage over 

Du skal dog være opmærksomhed på, at du ikke har mulighed for at klage til Ankestyrelsen over 

forebyggende indsatser, som bevilges efter § 30 i barnets lov.  

Du har heller ikke mulighed for at klage over beslutninger, som har karakter af ’faktisk forvaltnings-

virksomhed’. Faktisk forvaltningsvirksomhed kan for eksempel være kommunes beslutning om, at 

der skal laves en afdækning af barnets behov, eller hvem der skal udføre en støttende indsats efter 

barnets lov. Det betyder, at hvis du for eksempel får bevilget støtte i form af en kontaktperson, så 

bestemmer Holbæk Kommune, hvem kontaktpersonen skal være, og dette kan du ikke klage over.  

Du kan til enhver tid kontakte Holbæk Kommunes borgerrådgiver, hvis du ønsker en uvildig rådgiv-

ning i sager mellem dig og kommunen. 

 

Sagsbehandlingsfrister 

Holbæk Kommune skal behandle en ansøgning om hjælp så hurtigt som muligt.  

 

Her kan du se hvilke sagsbehandlingsfrister Kommunalbestyrelsen har besluttet. 

https://holbaek.dk/borger/personlige-forhold/hjaelp-og-raadgivning/borgerraadgivningen/
https://holbaek.dk/om-kommunen/sagsbehandlingstider/
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Der er tale om generelle frister. Det betyder, at nogle sager kan afsluttes hurtigere, men der kan 

også være situationer, hvor en sagsbehandlingsfrist ikke kan overholdes. Det kan for eksempel være 

i særligt komplekse sager og i sager, hvor der skal indhentes erklæringer fra eksterne personer eller 

myndigheder.  

Hvis det sker, at kommunen ikke kan færdigbehandle en ansøgning inden fristens udløb, får du et 

brev med besked om grunden til forsinkelsen og oplysning om, hvornår du kan forvente at få et 

svar. 
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3. VEJLEDENDE SERVICENIVEAUER PÅ BØRNE- OG UNGEOMRÅDET 
Serviceniveauerne er beskrevet med udgangspunkt i barnets lov og Ankestyrelsens praksis. De 

relevante bestemmelser fra serviceloven findes til slut i hvert afsnit. Hvis du ønsker at se lovgivnin-

gen i dens fulde ordlyd, findes den på www.retsinformation.dk. Ankestyrelsen principafgørelser fin-

des på www.ast.dk. 

Rådgivning 
 

Rådgivning – For børn og unge (barnets lov § 28) 
Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, der ønsker at vide mere om rådgivning. 

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med vores rådgivning er at give dig tidlig og forebyggende 

støtte.  

Vi arbejder sammen med dig for at finde løsninger, så du kan få hjælp 

til de problemer, du står overfor lige nu.  

 

Målet er, at du på længere sigt selv bliver i stand til at løse problemer, 

så de ikke vokser sig større. 

 

Du kan få rådgivning efter barnets lov § 28, hvis: 

 

• Du er barn eller ung under 18 år. 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

Hvis du ikke har en fast rådgiver i Holbæk Kommune, som hjælper dig 

og dine forældre, så kan du få en tid i Åben Rådgivning, hvor du kom-

mer til samtale, eller du kan få en tid til telefonisk rådgivning. 

 

Åben Rådgivning  

 

Du kan få rådgivning ved at ringe eller skrive til os online. Du kan også 

ringe og aftale et møde med os.  

Vi taler om de ting, der er vigtige for dig, og hvad du har brug for 

hjælp til. Samtalen kan for eksempel handle om: 

 

• Du har det svært med kammerater eller i skolen. 

• Du har det svært med dig selv. 

• Du føler dig anderledes, usikker eller angst. 

• Du har det svært derhjemme. 

• Du har et problem, som du gerne vil tale med en voksen om. 

Samtalen er fortrolig, men du skal være opmærksom på, at der er 

skærpet underretningspligt i henhold til barnets lov § 133.  

 

Hvis du ikke har en fast rådgiver i Holbæk Kommune, som hjælper dig 

og dine forældre, så kan du få en tid i Åben Rådgivning, hvor du kom-

mer til samtale, eller du kan få en tid til telefonisk rådgivning. 

 

Sådan kommer du i kontakt med Åben Anonym Rådgivning, 

hvor du kommer til samtale  

Åben Rådgivning har åbent torsdage mellem kl. 15.00 - 17.00, og du 

skal booke tid på forhånd på kommunens hjemmeside. 

 

http://www.retsinformation.dk/
http://www.ast.dk/
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Sådan kommer du i kontakt med den telefoniske rådgivning 

Du har også mulighed for at ringe og får rådgivning telefonisk.  

Vores telefonrådgivning har åbent onsdage fra kl. 11.00 – 13.00, og du 

skal booke tid på forhånd på kommunens hjemmeside.   

 

Vores telefonnummer er 72 36 36 36. 

 

Hvis du vil skrive til os, så kan du gøre det via vores hjemmeside hol-

baek.dk – søg på Din Side.   

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Du får som udgangspunkt 1 samtale, og du bestemmer selv om, du vil 

tale med os telefonisk eller møde op til en fysisk samtale. Hvis vi vur-

derer, du har brug for mere hjælp, vil vi sørge for, at du kommer i kon-

takt med dem, der kan hjælpe dig 

 

Du bliver ikke registreret i systemerne, men du skal oplyse dit telefon-

nummer for at booke en tid.  

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Holbæk Kommune leverer indsatsen.  

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Der er ikke nogen opfølgning, efter du har haft en samtale i Åben Råd-

givning medmindre, vi har aftalt med dig, at du skal tale med nogen 

andre. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Holbæk Kommune (holbaek.dk) – Din Side: 

Her finder du råd og vejledning, og du har mulighed for at 

skrive til os.  

• headspace Åben Rådgivning (headspace.dk): 

Rådgivningstilbud for dig, der er barn eller ung mellem 12 - 25 

år. 

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• HØRT (hort.dk): 

Online-, telefon- og brevkasserådgivning hos Børns vilkår for 

dig, der er ung mellem 15 – 24 år. 

• TUBA (tuba.dk): 

Gratis terapi og rådgivning til unge mellem 14 – 24 år.   

• Ung på Linje (urk.dk): 

Chat og telefonrådgivning 6 aftener om ugen. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Gratis rådgivning for børn og unge, barnets lov § 28: 
  

”Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at børn og unge har mulighed 

for at få gratis rådgivning. Formålet med rådgivningen er at forebygge 

sociale problemer og at hjælpe barnet eller den unge over øjeblikkelige 

vanskeligheder. På længere sigt er det formålet med rådgivningen at 

sætte barnet eller den unge i stand til selv at løse opståede problemer 

http://www.socialkompas.dk/
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ved egen hjælp. Rådgivningen kan gives særskilt eller i forbindelse 

med anden hjælp efter denne eller anden lovgivning. 

Stk. 2. 

Rådgivningen skal kunne gives som et anonymt og åbent tilbud.” 

 

 

Rådgivning – For forældre og kommende forældre med et barn eller ung under 
18 år (barnets lov § 29) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om tidligt forebyggende ind-

satser. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med rådgivningen er at give dig en tidlig og forebyggende 

støtte. Vi arbejder sammen med dig for at finde løsninger for din fami-

lie og give de nødvendige redskaber, så I kan undgå, at udfordringerne 

bliver større. 

 

Du kan få rådgivning efter barnets lov § 29, hvis: 

 

• Du er forælder til at barn eller ung under 18 år. 

• Du er kommende forælder. 

• Du faktisk sørger for et barn eller ung under 18 år. 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

Rådgivende og afklarende samtale 

Samtalen kan foregå ved fysisk fremmøde, telefonisk eller digital kon-

takt.  

Samtalen tager udgangspunkt i det, som du ønsker at tale om, og kan 

for eksempel handle om at: 

 

• Du er bekymret for dit barns trivsel og udvikling. 

• Der er konflikter mellem dig og dit barn. 

• Der er krise i hjemmet i forbindelse med sygdom eller døds-

fald. 

Samtalen er fortrolig, men du skal være opmærksom på, at der er 

skærpet underretningspligt i henhold til barnets lov § 133.  

 

Åben Anonym Rådgivning med fremmøde 

Holbæk Kommune tilbyder åben anonym rådgivning som en mulighed 

til dig, der ikke har en fast rådgiver.  

 

Åben anonym rådgivning har åbent torsdage mellem kl. 15.00 - 17.00, 

og du skal booke tid på forhånd på kommunens hjemmeside. Du har 

også mulighed for at booke tid telefonisk på telefonnummer 72 36 36 

36.  

 

Telefonisk rådgivning 

Holbæk Kommune tilbyder åben telefonisk rådgivning til dig, der ikke 

har en fast rådgiver. 

Den telefoniske rådgivning har åbent onsdage mellem kl. 11.00 og 

13.00, og du skal booke tid på forhånd enten via kommunens hjemme-

side eller ved at kontakte kommunen på telefonnummer 72 36 36 36 

for at booke en tid.  

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Åben rådgivning med fremmøde:  



 

 

18 

Du får som udgangspunkt 1 samtale, og hvis vi vurderer, at du har 

brug for yderligere rådgivning, hjælper vi med at henvise dig til rette 

sted.  

 

 

Telefonisk rådgivning 

Ved telefonisk rådgivning får du 1 telefonsamtale, og hvis vi vurderer, 

at du har brug for yderligere rådgivning, hjælper vi med at henvise dig 

til rette sted.  

 

Du bliver ikke registreret i systemerne, men du skal dog oplyse tele-

fonnummer for at booke en tid. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Holbæk Kommune leverer indsatsen.  

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Efter samtalerne i Åben Rådgivning følger vi ikke yderligere op, med-

mindre du henvises til en anden indsats. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• headspace Family (headspace.dk): 

Et samtaletilbud til pårørende til børn- og unge i alderen 12 – 

25 år, hvor du kan få råd og støtte.  

• ForældreTelefonen (Bornsvilkar.dk): 

Tilbud om gratis anonym børnefaglig rådgivning til forældre. 

• Den Uvildige Konsulentordningen på Handicapområdet 

(Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

• Psykiatrien Region Sjælland (psykiatrienregsj.dk): 

Her kan du få rådgivning og information om psykiske syg-

domme.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Gratis rådgivning for forældre og kommende forældre, barnets lov § 

29: 
  

”Kommunalbestyrelsen skal som led i det tidlige forebyggende arbejde 

sørge for, at forældre med børn og unge eller andre, der faktisk sørger 

for et barn eller en ung, og kommende forældre kan få gratis familie-

orienteret rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien. Kommu-

nalbestyrelsen skal ved opsøgende arbejde tilbyde denne rådgivning til 

enhver, som på grund af særlige forhold må antages at have behov for 

det. 

Stk. 2. Rådgivningen skal kunne gives som et anonymt og åbent til-

bud.” 

 

 

http://www.socialkompas.dk/
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Tidligt forebyggende indsatser 
 

Tidligt forebyggende indsatser (barnets lov § 30) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, barn eller ung, der ønsker at vide mere om tidligt fo-

rebyggende indsatser. 

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med tidligt forebyggende indsatser er at tilbyde en familie, et 

barn eller en ung tidlig og afgrænset støtte. En tidlig og afgrænset støtte 

skal forebygge, at udfordringerne vokser sig større, så der bliver behov 

for mere omfattende indsatser. 

 

Du kan typisk få tilbud om forebyggende indsatser efter barnets 

lov § 30, hvis: 

 

• Du er barn eller ung under 18 år. 

• Du er forælder, kommende forælder eller værge til et barn eller 

ung under 18 år. 

Det er en betingelse, at: 

 

• Der er tale om en konkret, afgrænset udfordring, som har ind-

flydelse på barnets eller den unges trivsel. 

• Kommunen vurderer, at barnet eller den unge har et særligt be-

hov for støtte, og at behovet kan imødekommes af en tidligt fo-

rebyggende indsats. 

Tilbud i almenområdet (særligt skoler og daginstitutioner) vil altid være 

et førstevalg. Det betyder, at Holbæk Kommune altid først undersøger 

og vurderer, om det vil være mest relevant for dig og barnet eller den 

unge, at I får støtten fra fagprofessionelle i almenområdet. Det kan for 

eksempel pædagoger, lærer/AKT lærer, trivselsmedarbejdere, sund-

hedsplejerske, fremskudte børne- og ungerådgivere i dagtilbud og skoler 

eller via henvisning til psykolog via egen læge eller via frivillige forenin-

ger eller organisationer.  

Du har ifølge loven ikke mulighed for at klage over kommunens beslut-

ninger vedrørende tidligt forebyggende indsatser efter § 30. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi arbejder med en konkret og afgrænset udfordring med tydeligt formål 

og mål. 

 

Støtten gives som fysiske eller virtuelle samtaleforløb eller gruppefor-

løb/kurser. Støtten kan enten bestå af et forløb for jer som forældre, for 

hele jeres familie eller udelukkende for barnet eller den unge.  

 

Tidligt forebyggende indsatser kan bestå af: 

• Konsulentbistand i forhold til en konkret og afgrænset problem-

stilling. 

• Netværk- og samtalegrupper. 

• Rådgivning om familieplanlægning. 
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• Samtaleforløb. 

• Andre indsatser, der har til formål at forebygge at barnets, den 

unges eller familiens udfordringer vokser større. 

Forventninger til jer 

Holbæk Kommune lægger vægt på, at I som forældre og barnet eller 

den unge kan indgå i et konstruktivt og udviklende samarbejde til gavn 

for jer og jeres familie og for barnets eller den unges udvikling og triv-

sel. Det er vigtigt, at I overholder aftaler.  

Vi lægger også vægt på, at I som forældre kan reflektere over egen si-

tuation og omsætte råd og vejledning til nye og forbedrede handlinger 

og adfærd hos jer selv og i jeres familie. 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang afhænger af, hvilke udfordringer og mål, der er rele-

vante for dig og dit barn eller den unge.  

 

Indsatsen indeholder fastlagte forløb som både kan være i gruppe eller 

individuelt. Forløbene foregår som udgangspunkt i dagtimerne på hver-

dage. 

 

Hvornår stopper støtten? 

Støtten ophører, når formål er opnået. Forløbet afsluttes typisk inden for 

6 måneder. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der leverer indsatsen eller vælger den leve-

randør, der leverer indsatsen. Som udgangspunkt vælges Holbæk Kom-

munes egne tilbud. 

 

Leverandøren skal have de nødvendige faglige kvalifikationer 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

 

6.  Opfølgning 

Forløbet afsluttes med et kort notat, der sendes til børne- og ungerådgi-

veren. 

 

Efter forløbet lukker vi sagen, medmindre vi henviser barnet eller den 

unge til anden indsats. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel også 

opsøge hjælp hos: 

• headspace Åben Rådgivning (headspace.dk): 

Rådgivningstilbud for dig, der er barn eller ung mellem 12 - 25 

år. 

• headspace Family (headspace.dk): 

Et samtaletilbud til pårørende til børn- og unge i alderen 12 – 25 

år, hvor du kan få råd og støtte. 

• SSP (ungholbæk.dk): 

Her kan du får råd og vejledning om forebyggelse.  

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• ForældreTelefonen (bornsvilkar.dk): 

Tilbud om gratis anonym børnefaglig rådgivning til forældre. 

• HØRT – onlinerådgivning hos Børns vilkår: 

Online-, telefon- og brevkasserådgivning hos Børns vilkår for 

dig, der er ung mellem 15 – 24 år. 
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• TUBA – onlinerådgivning for alle (tuba.dk): 

Gratis terapi og rådgivning til unge mellem 14 – 24 år.   

• Ung På Linje (urk.dk): 

Chat og telefonrådgivning 6 aftener om ugen. 

• Psykiatrifondens telefonrådgivning (psykiatrifonden.dk): 

Tilbyder blandt andet samtalegruppe for børn og unge som er 

pårørende til en forælder med en psykisk sygdom. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for eksem-

pel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv.  

 

Hvad siger loven? Konsulentbistand herunder familierettede indsatser, barnets lov § 30: 

 

”Når kommunalbestyrelsen vurderer, at det kan imødekomme barnets 

eller den unges behov, skal kommunalbestyrelsen tilbyde en eller flere 

af følgende tidligt forebyggende indsatser til barnet, den unge eller fami-

lien: 

1) Konsulentbistand, herunder familierettede indsatser. 

2) Netværks- eller samtalegrupper. 

3) Rådgivning om familieplanlægning. 

4) Andre indsatser, der har til formål at forebygge et barns, en ungs 

eller familiens vanskeligheder.” 

 

 

Rådgivning, undersøgelse og behandling (barnets lov §§ 31 og 81) 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om rådgivning, undersøgelse 

og behandling af børn og unge. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med rådgivningen er at yde en afgrænset og målrettet støtte, 

der kan afhjælpe udfordringer af forbigående karakter, som barnet el-

ler den unge har. Samtidig kan den forebygge, at disse udfordringer 

vokser sig større, og dermed bidrage til, at barnet eller den unge ikke 

får brug for mere omfattende hjælp. 

 

Du kan typisk få rådgivning, undersøgelse og behandling efter 

barnets lov §§ 31 og 81, hvis: 

 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der har ad-

færdsvanskeligheder, som i begrænset omfang påvirker trivs-

len. 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der har nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne.  

 

Det er en betingelse for at modtaget dette tilbud, at: 

 

• Der er tale om afgrænsede udfordringer, der ikke er så store, 

at der er grundlag for at påbegynde en børnefaglig undersø-

gelse. Dog kan tilbuddet iværksættes sideløbende med udar-

bejdelse af en børnefaglig undersøgelse. 

• Vedligeholdelsestræning i barnets lov § 90 jf. servicelovens § 

86 er afsøgt inden, at der kan bevilges fysio- eller ergoterapeu-

tisk behandling. 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

http://www.socialkompas.dk/
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2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rådgivning, undersøgelse og behandling 

Indsatsen tager udgangspunkt i samtaleforløb eller vejledningssamta-

ler, og kan for eksempel være: 

 

• Rådgivning- og vejledningsforløb. 

• Familierettede samtaler. 

• Psykologsamtaler. 

• Fysio- eller ergoterapeutisk behandling. 

 

Eksempler på indsatser, der ikke indgår i tilbuddet: 

(Listen er ikke udtømmende) 

 

• Behandling, der henhører under Sundhedssektoren 

• Behandling, der ikke er lægeligt godkendte i Danmark 

• Gymnastik, pilates og lignende personlig træning og behandling 

• Genoptræning, der kan ydes efter Sundhedslovens § 140.  

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke udfor-

dringer og mål, der er relevante. 

Der kan gives som udgangspunkt 3-5 samtaler, men der kan også 

være tale om deltagelse i kursusforløb og afgrænsede behandlingsind-

satser. 

 
4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangs-

punkt leveres indsatsen af Holbæk Kommunes egne leverandører. 

Leverandørerne skal have de nødvendige faglige kvalifikationer. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Der er ikke yderligere opfølgning, medmindre du henvises til anden 

indsats. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• headspace – Family (headspace.dk): 

Samtaletilbud for dig som er pårørende til et barn eller ung 

mellem 12 – 25 år, og har behov for hjælp og støtte til at 

kunne hjælpe barnet eller den unge på rette vej.  

• ADHD-foreningen (ADHD.dk): 

Her kan du få råd og vejledning samt mulighed for deltagelse i 

kurser. 

• Psykiatrifonden (Psykiatrifonden.dk): 

Her kan du få råd og vejledning samt mulighed for deltagelse i 

kurser.  

• Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet (Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

http://www.socialkompas.dk/
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Hvad siger loven? Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling af børn og unge med 

adfærdsvanskeligheder, barnets lov § 31: 

  

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde gratis rådgivning, undersøgelse og 

behandling af børn og unge med adfærdsvanskeligheder og deres fami-

lier. Opgaverne kan varetages i samarbejde med andre kommuner.” 

 

Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling af børn og unge med 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, barnets lov § 81: 

  

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde gratis rådgivning, undersøgelse og 

behandling af børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne og deres familier.” 

 

Familievejleder til børn med nyopdaget nedsat funktionsevne (barnets lov § 81, 
stk. 4) 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om familievejledning til børn 

med nyopdaget nedsat funktionsevne. 

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med familievejlederordningen er at tilbyde dig og din familie 

et tilbud med indledende vejledning samt mulighed for svar på spørgs-

mål, der opstår, når dit barn netop har fået konstateret en betydelig og 

varigt nedsat funktionsevne. 

Vejledningen skal også hjælpe dig med at få bedre kendskab til ret-

tigheder og de forskellige muligheder for hjælpe og støtte i kommunen. 

 

Du kan typisk få tilbud om familievejlederordningen efter bar-

nets lov § 81, stk. 4, hvis: 

 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der har fået 

konstateret en betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne. 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familievejlederens vigtigste opgave er at hjælpe dig og din familie med 

at finde relevante tilbud, herunder de frivillige og foreningsbaserede til-

bud i kommunen, og vejlede jer om, hvilken hjælp I kan få fra de for-

skellige steder. 

Vejledningen foregår normalt i dit hjem eller virtuelt, så familievejlede-

ren kan få et bedre indtryk af, hvad du og din familie har brug for, og 

af de hjemlige forhold.  

Du skal have tilbud om familievejleder inden for 3 måneder efter, kom-

munen har fået kendskab til, at dit barn har en funktionsnedsættelse. 

 

Vejledningen indeholder: 

 

• En introducerende, helhedsorienteret og generel vejledning om 

din families rettigheder og hjælpemuligheder. 

• Hjælp med at etablere kontakt til andre familier med børn og 

unge med nedsat funktionsevne i det omfang, det er muligt. 

• Informationer om relevante tilbud i kommunen herunder oplys-

ninger om handicaporganisationer på området. 

 

Eksempler på indsatser, der ikke indgår i tilbuddet: 

 

• Længerevarende forløb. 
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 • Visitering til en bestemt ydelse eller støttende indsats. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Vejledningens omfang 

Der er som udgangspunkt tale om en samtale af 1 times varighed med 

råd og vejledning, men kommunen kan efter konkret og individuel vur-

dering tilbyde flere samtaler, hvis kommunen skønner det nødvendigt 

for, at vi kan opfylde formålet med familievejledningen. 

  

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangs-

punkt leveres indsatsen af Holbæk Kommunes egne leverandører. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Som udgangspunkt følger vi ikke op, da der er tale om en samtale.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet (Dukh.dk):  

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Familievejleder, barnets lov § 81, stk. 4: 

  

”Kommunalbestyrelsen skal etablere en særlig familievejlederordning 

for familier med børn og unge under 18 år med betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Vejledningen skal tilbydes, 

inden for 3 måneder efter at kommunalbestyrelsen har fået kendskab 

til, at funktionsnedsættelsen er konstateret.” 

 

 

  

http://www.socialkompas.dk/
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Støttende indsatser 
 

Praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet (barnets lov § 32, stk. 1. nr. 
2) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, som ønsker at vide mere om praktisk, pædagogisk el-

ler anden støtte i hjemmet. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet med praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet er at 

hjælpe familier, der har udfordringer med at skabe en struktur i daglig-

dagen og støtte op om barnets trivsel og udvikling, så familien kan for-

blive samlet. 

 

Støtten kan være af konkret og anvisende karakter og skal give fami-

lien nye kompetencer og redskaber, så du som forælder på sigt selv 

kan klare hverdagen med dit barn.  

 

Din familie kan typisk få praktisk, pædagogisk eller anden 

støtte i hjemmet efter § 32, hvis: 

• Der af hensyn til dit barns særlige behov er brug/behov for 

støtte i hjemmet af konkret og anvisende karakter. 

• Din familie har udfordringer med at opretholde struktur i dag-

ligdagen, og der er uhensigtsmæssige samspilsmønstre i et 

omfang, som truer dit barns trivsel og udvikling. 

Børnene er typisk under 13 år, når kommunen sætter den støttende 

indsats i værk.   

 

Holbæk Kommune kan også give støtte til dig, der er forælder med an-

bragte børn, hvis vi vurderer, at det tjener et formål i forbindelse med 

en eventuel hjemgivelse af barnet eller børnene. Vi iværksætter den 

ikke nødvendigvis kun i forbindelse med, at en hjemgivelse er en reali-

tet, men den kan også iværksættes, selvom der ikke er truffet afgø-

relse.  

 

Støtten kan også gives til dig, som er kommende forælder, når kom-

munen vurderer, at det er af væsentlig betydning for barnets særlige 

behov efter fødslen.  

 

Kommunen iværksætter indsatsen på baggrund af en afdækning eller 

en børnefaglig undersøgelse, hvor vi vurderer, at der er behov for 

praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet. 

 

Forventninger til jer 

Holbæk Kommune lægger vægt på, at I som forældre og barnet eller 

den unge kan indgå i et konstruktivt og udviklende samarbejde til gavn 

for jer og jeres familie og for barnets eller den unges udvikling og triv-

sel. Det er vigtigt, at I overholder aftaler.  

Vi lægger også vægt på, at I som forældre kan reflektere over egen si-

tuation og omsætte råd og vejledning til nye og forbedrede handlinger 

og adfærd hos jer selv og i jeres familie.  

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 
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2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med afsæt i din families konkrete behov og hverdag kan det faglige 

indhold i støtten for eksempel være at: 

 

• Give støtte til at få struktureret hverdagen, som afspejler sig i 

en bedre trivsel for dit barn.  

• Anvise nye handlemuligheder til dig, så du kan mestre forældre-

skabet. 

• Give dig som forælder konkrete redskaber til at få hverdagen til 

at fungere i overensstemmelse med dit barns behov. 

• Øge din families indsigt i egen situation. 

• Understøtte, at du som forældre får dit barn i skole eller dagtil-

bud dagligt. 

• Understøtte at dit barn trives. 

• Understøtte og bidrag til at udvikle mere hensigtsmæssige sam-

spilsmønstre i din familie. 

• Hjælpe dig som forælder til at se og støtte dit barn i hans/hen-

des behov. 

 

Støtten udføres som udgangspunkt i hjemmet. 

 

Du kan typisk ikke få hjælp til:  

• Rengøring. 

• Madlavning. 

• Indkøb. 

3. Hvor meget hjælp 

kan I få? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Støtten er individuelt tilpasset og tildeles på 3 niveauer, alt efter hvilke 

udfordringer og mål, der er relevante for jer. Den konkrete støtte tager 

udgangspunkt i kommunens vurderinger af jeres støttebehov, og kan 

være: 

 

• 1-3 timer om ugen hvis din familie har behov for nogen støtte.  

• 3-5 timer om ugen, hvis din familie har behov for moderat 

støtte.  

• 5 timer om ugen eller mere kan gives, hvis det vurderes, at der 

er massive udfordringer og din familie har behov for omfattende 

støtte.  

 

Støtten gives som udgangspunkt på hverdage, og kan fordeles over 

flere dage og kan variere, fra flere besøg samme dag til et besøg én 

gang om ugen eller hver 14. dag.  

 

Støtten gives i første omgang for en 3 måneders periode, hvorefter 

indsatsen evalueres. 

 

Hvornår ophører støtten? 

Som udgangspunkt bevilges praktisk, pædagogisk eller anden støtte i 

hjemmet for 3 måneder første gang. Kommunen kan eventuelt for-

længe støtten, hvis vi ved opfølgning vurderer, at der er behov for det.  

Støtten ophører, når formål og mål er nået eller hvis dit behov for 

støtte, kan imødekommes på anden vis. Hvis det viser sig, at formål og 

mål ikke kan nås gennem denne indsats, skal kommunen revurdere 

indsatsen. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangs-

punkt leveres indsatsen af Holbæk Kommunes egne leverandører. 

Leverandørerne skal have de nødvendige faglige kvalifikationer. 
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5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Første opfølgning sker som udgangspunkt indenfor 3 måneder efter, 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år.   

 

Leverandøren udarbejder statusrapport forud for hver opfølgning og af-

slutning.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• HOME-START Familiekontakt Nordvestsjælland (home-

start.dk): 

En organisation, der støtter trængte småbørnsfamilier ved at 

sende frivillige familievenner ud i familierne to timer om 

ugen. De støtter med praktisk hjælp, omsorg og overskud. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet, barnets lov § 32, 

stk. 1 nr. 2: 

 

”Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 2) Praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet”. 

 

 

Fast kontaktperson (barnets lov § 32, stk. 1, nr. 3) 
Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, der ønsker at vide mere om fast kontaktperson. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med en kontaktperson er at støtte dig på vigtige områder i li-

vet, så du selv bliver i stand til at håndtere dine udfordringer og blive 

klar til et selvstændigt voksenliv. 

 

Du kan typisk få fast kontaktperson efter barnets lov § 32, hvis: 

• Du er 14-17 år (børn under 14 år tilbydes anden støtte). 

• Du har behov for hjælp til for eksempel at fastholde skolegang 

og fritidsaktiviteter, komme ud af kriminalitet og/eller misbrug 

eller lignende. 

• Dine forældre for tiden ikke formår at være den nødvendige 

voksenkontakt og tilgodese dit behov for særlig støtte. 

Som udgangspunkt kræver det at have en kontaktperson, at dine for-

ældre giver samtykke (forældremyndighedsindehaveren).  

I enkelte tilfælde kan kommunen tildele en fast kontaktperson uden 

forældrenes samtykke. Det kan ske efter barnets lov § 37 eller ved af-

gørelse om forældrepålæg efter barnets lov § 38. 

 

Du kan typisk ikke få fast kontaktperson efter § 32, hvis: 

http://www.socialkompas.dk/
https://www.elov.dk/lov-om-bekaempelse-af-ungdomskriminalitet/paragraf/54/#%C2%A754-stk3
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• Dine eller familiens behov for støtte kan tilgodeses andre ste-

der. 

• Kommunen vurderer, at dine behov kan tilgodeses gennem et 

gruppeforløb.  

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En kontaktperson kan have mange opgaver, for eksempel at støtte dig 

til at: 

• Fastholde eller vende tilbage til skole, uddannelse eller ar-

bejde. 

• Lære at håndtere din økonomi, få en god struktur på hverda-

gen, kontakte de offentlige myndigheder, træffe gode beslut-

ninger. 

• Finde vej i forskellige forhold i livet. Det kan for eksempel være 

at støtte dig i at bruge dit netværk og at indgå i sociale relatio-

ner og fritidsinteresser. 

• Du bliver bedre i stand til at hjælpe dig selv og blive klar til et 

selvstændigt voksenliv. 

 

Indsatsen afhænger af din situation og kan for eksempel bestå af sam-

taler eller møder sammen med dig. Kontaktpersonen kan også støtte 

dig i et indgå i et gruppeforløb sammen med andre unge, når dette er 

muligt.  

 

Kontaktpersonen arbejder helhedsorienteret i forhold til de vanske-

ligheder du eller din familie har. Det betyder, at kontaktpersonen vil 

inddrage andre familiemedlemmer, som kan være af betydning for at 

opnå en forandring af forholdene for dig. Det foregår naturligvis i sam-

arbejde med dig og din familie. 

 

Kontaktpersonen kan både gives til dig som ung og til hele familien.  

 

Der skal typisk være lavet en afdækning eller en børnefaglig undersø-

gelse, før du kan få denne indsats. Indsatsen kan dog også sættes i 

gang sideløbende med, at der bliver lavet en børnefaglig undersøgelse 

eller som led i et forbedringsforløb, der er fastsat efter lov om bekæm-

pelse af ungdomskriminalitet (§ 13, nr. 4) 

 

Kontaktperson kan i enkelte tilfælde gives som led i et vilkår om tiltale-

frafald (dom ved retten) eller som led i en ungdomssanktion. 

 

Forventninger til dig 

Det er vigtigt, at du har lyst til at deltage aktivt i et samarbejde, der 

skal sikre din udvikling og trivsel. Vi forventer, at du overholder aftaler. 

Det betyder for eksempel, at du ikke gang på gang må aflyse aftaler 

med din kontaktperson. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

 

 

 

 

 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke udfor-

dringer og målsætninger, der er relevante for dig: 

 

1) 1 time ugentligt: Der kan være tale om forbigående vanske-

ligheder, hvor du alene har behov for støtte. Et eksempel kan 

være at hjælpe dig med at deltage i aktiviteter eller bryde isola-

tion. Et andet eksempel kan være, at vi støtter dig, fordi 
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relationen mellem dig og dine forældre i perioder er så proble-

matisk, at det har negativ betydning for din trivsel og udvikling. 

 

2) 2-3 timer ugentligt: Tyngden af udfordringer er aktuelt større. 

For eksempel hvis du føler dig meget isoleret, eller du har større 

psykiske vanskeligheder. Det kan betyde at der er større behov 

for kontakt til og samarbejde med skole og så videre, og der er 

mangelfuld støtte fra dine forældre og nærmeste netværk. 

 

3) Op til 5 timer ugentligt: Dine vanskeligheder er omfattende, du 

får for tiden ingen kompenserende støtte fra forældre eller net-

værk, du har i en periode behov for løbende kontakt med/støtte 

fra en voksen. 

 

Hvornår stopper støtten? 

Som udgangspunkt får du en kontaktperson for 3 måneder første gang. 

Kommunen kan eventuelt forlænge støtten, hvis vi ved opfølgning vur-

derer, at der er behov for det.  

Støtten ophører, når formål og mål er nået eller hvis dit behov for 

støtte kan imødekommes på anden vis. Hvis det viser sig, at formål og 

mål ikke kan nås gennem denne indsats, skal den revurderes. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangs-

punkt leveres indsatsen af Holbæk Kommunes egne leverandører. Det 

vil sige, at du ikke selv kan vælge, hvem din kontaktperson skal være. 

Kontaktpersonerne skal have de nødvendige faglige kvalifikationer. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Holbæk Kommune følger som udgangspunkt op inden for 3 måneder 

efter indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret 

og individuel vurdering, dog mindst hvert halve år.  

 

Leverandøren udarbejder statusrapport ved hver opfølgning og ved af-

slutning.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Headspace Åben Rådgivning (headspace.dk): 

Et samtaletilbud til pårørende til børn- og unge i alderen 12 – 

25 år, hvor du kan få råd og støtte. 

• Ung På Linje (urk.dk): 

Chat og telefonrådgivning 6 aftener om ugen. 

• Psykiatrifondens telefonrådgivning (psykiatrifonden.dk): 

Tilbyder blandt andet samtalegruppe for børn og unge som er 

pårørende til en forælder med en psykisk sygdom. 

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• HØRT – onlinerådgivning hos Børns vilkår: 

Online-, telefon- og brevkasserådgivning hos Børns vilkår for 

dig, der er ung mellem 15 – 24 år. 

• SAVN (SAVN.dk): 

Hvis du har en mor eller far, der sidder i fængsel. 
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På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Fast kontaktperson, barnets lov § 32, stk. 1 nr. 3: 

 

”Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 3) Udpegning af en fast kontaktperson for barnet eller den unge el-

ler for hele familien”. 

 

 
 

Praktiktilbud (barnets lov § 32, stk. 1, nr. 4) 

Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, der ønsker at vide mere om praktiktilbud. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med at tilbyde praktik i en virksomhed er at fastholde tilknyt-

ning til din uddannelse samt støtte dig i din vej ind på arbejdsmarke-

det. 

  

Du kan typisk få tilbud om praktik efter barnets lov § 32, stk. 1, 

nr. 4, hvis: 

 

• Du har et særligt behov for støtte, og har svært ved at begå 

dig i samfundet og har svært ved at være i uddannelse. 

• Du er ung mellem 15 og 17 år. 

Forventninger til dig 

Det er vigtigt, at du har lyst til at deltage aktivt i et samarbejde, der 

skal sikre din udvikling og trivsel. Vi forventer, at du overholder aftaler. 

Det betyder for eksempel, at du ikke gang på gang må aflyse aftaler, 

som har med praktikken at gøre. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praktikken kan være et supplement og foregå efter skoletid som et fri-

tidstilbud, men det kan også være delvis eller fuld erstatning for almin-

deligt skoletilbud i en periode, hvor du motiveres til at vende tilbage til 

et fuldt undervisningstilbud, eller opnår kompetencer til at kunne fun-

gere på en arbejdsplads. 

 

Praktikken kan tilbydes som en kombination af uddannelse og er-

hvervsarbejde, hvor formålet er, at du med tiden bedre kan fastholde 

din uddannelse. 

 

Praktikken vil enten være hos en offentlig eller privat arbejdsgiver. En 

vigtig del af i arbejdspraktikken 

er, at du lærer de almindelige normer og omgangsformer, der findes på 

en arbejdsplads, og at du kommer til at indgå på lige fod med voksne 

og andre unge på arbejdspladsen. 

Når der er tale om en kombination af uddannelse og erhvervsarbejde 

skal Ungdommens Uddannelsesvejledningen 

Inddrages, hvilket sker i samarbejde med Den Kommunale Ungeindsats 

(KUI). 

http://www.socialkompas.dk/
https://www.elov.dk/lov-om-bekaempelse-af-ungdomskriminalitet/paragraf/54/#%C2%A754-stk3
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3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke udfor-

dringer og mål, der er relevante for dig. 

 

Praktiktilbuddet er op til 12 timers praktik om ugen.  

Du vil få udbetalt en godtgørelse for at deltage i praktikken svarende til 

kr. 39,00 pr. time (niveau 2025). 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der træffer afgørelse om praktiktilbud. 

 

En konkret aftale om praktiktilbud sker i tæt samarbejde med dig, dine 

forældre, dit uddannelsessted og din kommende arbejdsgiver. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Holbæk Kommune vil følge op på indsatsen, og det sker i samarbejde 

med Uddannelsesvejledningen og Den Kommunale Ungeindsats. Der er 

tale om tæt opfølgning med henblik på en vurdering af, om der sker 

den ønskede effekt hos dig.    

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• UngHolbæk (Ungholbæk.dk): 

Her kan du læse mere om fritid med retning, hvor der blandet 

andet er mulighed for forskellige aktiviteter. 

• Fritidsjob (Fritidsjob.dk): 

Her kan du få hjælp til at finde et fritidsjob i dit nærområde.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger m.v. 

 

Hvad siger loven? Praktiktilbud, barnets lov § 32, stk. 1, nr. 4: 

 
” Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 4: 

”Formidling af praktiktilbud hos en offentlig eller privat arbejdsgiver for 

den unge og i den forbindelse udbetaling af godtgørelse til den unge.” 

 

 

  

http://www.socialkompas.dk/
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Familiebehandling (barnets lov § 32, stk. 1, nr. 5) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om familiebehandling. 

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med familiebehandlingen er at støtte jer som familie med at 

få et bedre samspil herunder sikre, at du som forælder udvikler de 

nødvendige færdigheder til selv at tage vare på dit barns trivsel og ud-

vikling. 

 

Du kan typisk få familiebehandling efter barnets lov § 32, hvis: 

• Du er forælder til et barn eller ung under 15 år.  

• Der er vanskeligheder af social, psykisk og samspilsmæssig ka-

rakter, hvor det er relevant at sætte et behandlingsmæssigt fo-

kus på samspillet i familien.  

• Dit barn er anbragt, og der bliver arbejdet på en hjemgivelse. 

Forventninger til jer: 

Holbæk Kommune lægger vægt på, at I som forældre og barnet eller 

den unge kan indgå i et konstruktivt og udviklende samarbejde til gavn 

for jer og jeres familie og for barnets eller den unges udvikling og triv-

sel. Det er vigtigt, at I overholder aftaler.  

Vi lægger også vægt på, at I som forældre kan reflektere over egen si-

tuation og omsætte råd og vejledning til nye og forbedrede handlinger 

og adfærd hos jer selv og i jeres familie. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der skal typisk være lavet en afdækning eller børnefaglig undersøgelse 

før, du kan få denne indsats. 

Indsatsen kan også iværksættes sideløbende med udarbejdelse af bør-

nefaglig undersøgelse eller som i et led et forbedringsforløb, der er 

fastsat jf. lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, § 13, nr. 4. 

 

Familiebehandling kan omfatte flere forskellige aktiviteter, for eksem-

pel: 

• Samtaler med familien. 

• Gruppeforløb. 

• Observationer. 

• Familieaktiviteter. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Familiebehandling/samtaleforløb 

Familiebehandlingen er individuelt tilpasset og tildeles på 2 niveauer, 

alt efter hvilke udfordringer og mål, der er relevante for dig. Den kon-

krete støtte tager udgangspunkt i kommunens vurderinger af familiens 

støttebehov, og kan være: 

 

• 2 timer om måneden, hvis din familie har behov for lettere 

støtte.  

• 3-5 timer om måneden, hvis din familie har behov for moderat 

støtte.  

 

Familiebehandlingen udføres som udgangspunkt i kommunens lokaler 

og indenfor almindelige åbningstid.  

 

Hvornår ophører støtten? 
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Som udgangspunkt bevilges familiebehandling for 3 måneder. Kommu-

nen kan eventuelt forlænge støtten, hvis vi ved opfølgning vurderer, at 

der er behov for det.  

Støtten ophører, når formål og mål er nået eller hvis dit behov for 

støtte kan imødekommes på anden vis. Hvis det viser sig, at formål og 

mål ikke kan nås gennem denne indsats, skal den revurderes. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangs-

punkt leveres indsatsen af Holbæk Kommunes egne leverandører. 

Leverandørerne skal have de nødvendige faglige kvalifikationer. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Kommunen følger som udgangspunkt op inden for 3 måneder efter, 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år.   

 

Leverandøren udarbejder statusrapport forud for hver opfølgning og af-

slutning. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• ForældreTelefonen (bornsvilkar.dk): 

Tilbud om gratis anonym børnefaglig rådgivning til forældre. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Familiebehandling, barnets lov § 32, stk. 1, nr. 5: 

 
”Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 5: 

Familiebehandling eller behandling af barnet eller den unge.” 

 
 

  

http://www.socialkompas.dk/
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Familieanbringelse (barnets lov § 32, stk. 1, nr. 6) 
Dette afsnit er skrevet til jer som forældre, som ønsker at vide mere om familieanbringelse. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med en familieanbringelse er at sikre, at I som forældre får 

den hjælp og støtte, som kan gøre jer i stand til at varetage jeres 

barns behov for tryghed og omsorg i hverdagen.   

 

Familieanbringelse efter barnets lov § 32 kan typisk være en 

mulighed, hvis: 

 

• I er kommende forældre eller forældre til et barn i alderen 0 – 

3 år, hvor der er alvorlig bekymring for, om jeres forældreevne 

er tilstrækkelig til at sikre jeres barns behov for basal omsorg, 

stimulering og kontakt.  

 

• Kommunen vurderer, at der kan arbejdes med forældrenes 

ressourcer inden for en kortere periode. 

 

• Der er tvivl om jeres evne til at tage vare på jeres barn, og 

derfor skal det afklares, om barnet skal anbringes.  

 

• Der er behov for andre omgivelser med det formål at skabe en 

forandring.   

 

 

En betingelse for en familieanbringelse er, at: 

 

• I som forældre begge giver samtykke til familieanbringelsen, 

hvis der er delt forældremyndighed.  

• I ikke er i et aktivt misbrug.   

Forventninger til jer 

Holbæk Kommune lægger vægt på, at I som forældre og barnet eller 

den unge kan indgå i et konstruktivt og udviklende samarbejde til gavn 

for jer og jeres familie og for barnets eller den unges udvikling og triv-

sel. Det er vigtigt, at I overholder aftaler.  

Vi lægger også vægt på, at I som forældre kan reflektere over egen si-

tuation og omsætte råd og vejledning til nye og forbedrede handlinger 

og adfærd hos jer selv og i jeres familie. 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udgangspunktet for familieanbringelsen er, at den skal understøtte jer 

som familie i at drage omsorg for jeres barn.  

  

Familieanbringelse betyder, at I som forældre flytter til et godkendt an-

bringelsessted sammen med jeres barn. 

 

Anbringelsesstedet kan jf. barnets lov § 43 for eksempel være: 

• Plejefamilie. 

• Børne- og ungehjem. 

Støtten består af: 
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• Observationer af samspil og jeres evne til at tage vare på jeres 

barn. 

• Familiebehandling, som tager udgangspunkt i jeres families 

ressourcer og vanskeligheder for at udvikle omsorgsevnen hos 

jer som forældre.  

• Undervisning i jeres barn pleje og behov for stimulering. 

• Udvikling eller afklaring af jeres forældreevne.  

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke problem-

stilling og mål, der er relevante for jer.  

 

En familieanbringelse foregår typisk på døgnbasis, og kan som ud-

gangspunkt tildeles i op til 3 måneder.  

 

Varigheden af støtten vurderes ved løbende opfølgning, første gang ef-

ter 3 - 4 uger. Her foretages en konkret og individuel vurdering af, om 

barnet trives og udvikler sig alderssvarende. Det vurderes tillige, om 

indsatsen tilgodeser barnets behov eller der skal ske justeringer i ind-

satsen. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om konkret valg af anbringelses-

sted. 

 

Anbringelsesstedet have de nødvendige faglige kvalifikationer til at ar-

bejde med jer som forældre og familie.  

 

Anbringelsesstedet skal være godkendt af Socialtilsynet.  

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Selve behandlingen under familieanbringelsen koster ikke noget, men 

der typisk være en egenbetaling under anbringelsen for kost og logi, 

hvis I ikke har en anden boligudgift.  

 

 

6.  Opfølgning 

Holbæk Kommune vil følge op på familieanbringelsen, og har som mini-

mum ugentlig kontakt med anbringelsesstedet. 

Her vil være særligt fokus på behandlingens effekt for barnets trivsel.  

 

Hvornår ophører familieanbringelsen? 

Som udgangspunkt ophører familieanbringelsen, når formålet er nået, 

eller der er behov for at starte en anden indsats. 

 

Det er Holbæk Kommune, der vurderer og træffer afgørelse omkring 

ophør.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Mødrehjælpen – Rådgivning: 

Rådgivningstilbud til forældre og kommende forældre. 

• Den Uvildige Konsulentordningen på Handicapområdet 

(Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

• HOME-START Familiekontakt Nordvestsjælland (home-

start.dk): 
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En organisation, der støtter trængte småbørnsfamilier ved at 

sende frivillige familie venner ud i familierne to timer om 

ugen. De støtter med praktisk hjælp, omsorg og overskud. 

• En god start (Engodstart.dk): 

Her kan I få viden, inspiration og rådgivning om børn i alderen 

0-3 år.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Døgnophold for forældre og børn, barnets lov § 32, stk. 1, nr. 6: 

 

”Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 6 

Familieanbringelse i form af et døgnophold for både forældremyndig-

hedsindehaveren, barnet eller den unge og andre medlemmer af fami-

lien i en almen plejefamilie, i en forstærket plejefamilie, i en specialise-

ret plejefamilie, på et børne- og ungehjem, jf. § 43, eller i et botilbud, 

jf. § 107 i lov om social service.” 

 

 

Støtteophold (barnets lov § 32, stk. 1, nr. 7)  

(Serviceniveau for støtteophold er vedtaget af kommunalbestyrelsen 23.08.23, og er siden opda-

teret af administrationen til barnets lov og indarbejdet i dette hæfte). 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, som ønsker at vide mere om støtteophold. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med støtteophold er at støtte dit barns udvikling og trivsel 

gennem omsorg og støtte uden for hjemmet samt forebygge behov for 

en mere indgribende indsats. behold 

 

Støtteophold efter barnets lov § 32 kan typisk være en mulig-

hed, hvis: 

 

• Dit barn er under 12 år. 

 

• Dit barn har grundet væsentlige sociale årsager brug for særlig 

voksenstøtte, omsorg og oplevelser i et andet miljø end det 

daglige.  

 

• Dit barn er i store sociale eller psykiske vanskeligheder, hvor 

det vil være af væsentlig betydning for dit barns særlige behov 

for støtte.  

 

• Dit barn bor hjemme hos dig, som eksempelvis har alvorlig 

psykisk sygdom, er indlagt til behandling i perioder eller har et 

misbrug i perioder. Dvs. at der skal være særlige forhold i 

hjemmet, som betyder at dit barn har brug for særlig støtte.   

http://www.socialkompas.dk/
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I vurderingen af, om Holbæk Kommune kan bevilge støtteophold, vil vi 

blandet andet se på, om du er aleneforælder. Der vil også blive kigget 

på, om du eller familien modtager andre former for hjælp efter barnets 

lov, for eksempel praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet el-

ler familiebehandling.  

 

Der skal være samtykke fra dig som forældremyndighedsindehaver 

for, at dit barn kan få et støtteophold. Hvis I er to forældremyndig-

hedsindehavere, skal der være samtykke fra jer begge.  

 

Støtteophold er typisk ikke en mulighed efter § 32, hvis: 

• Dit barn er anbragt på børne- og ungehjem. 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats.  

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Støtteophold foregår typisk ved, at dit barn får ophold på et godkendt 

børne- og ungehjem et antal døgn om året. Her vil dit barn få omsorg, 

tryghed og deltage i almindelige hverdagsaktiviteter.  

 

Som udgangspunkt er støtteopholdet planlagt og i faste rammer. Men 

kan også i særlige tilfælde foregå akut.  

 

Hvor kan støtteopholdet foregå? 

Sted for støtteopholdet er i henhold barnets lov § 43, og kan for ek-

sempel være: 

• Netværksplejefamilier 

• Almene plejefamilier 

• Forstærkede plejefamilier 

• Specialiseret plejefamilier 

• Børne- og ungehjem 

Netværk: 

Når der skal etableres et støtteophold for barnet, vil vi sammen med 

dig først og fremmest undersøge, om der er mulighed i familien eller 

familiens netværk. Det vil ofte være den bedste løsning for barnets 

tryghed og trivsel, at støtteopholdet foregår hos nogen, som barnet 

kender.  

Plejefamilier: 

Støtteopholdet kan foregå hos en plejefamilie (almen, forstærket eller 

specialiseret), hvis der ikke er mulighed for et støtteophold i familien 

eller familiens netværk.  

Børne- og ungehjem: 

Hvis ikke det er lykkes at finde en velegnet plejefamilie, kan støtteop-

holdet i helt særlige tilfælde foregå på børne- og ungehjem. 

Når Holbæk Kommune etablerer støtteophold i plejefamilie eller på 

børne- og ungehjem skal det være steder, der er godkendt af Socialtil-

synet. Hvis støtteopholdet foregår i netværkspleje, vil der skulle være 

en godkendelse fra Holbæk Kommune i forhold til at sikre, at net-

værksplejefamilien har de fornødne ressourcer til at give barnet den 

støtte og omsorg, der er behov for.  
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Hvad består støtteopholdet af? 

Støtteopholdet vil altid have fokus på at hjælpe dit barn, og indholdet i 

støtteopholdet vil typisk være: 

• Almindelige hverdagsoplevelser som for eksempel brætspil, en 

gåtur i skoven, en biograftur eller deltage i årstidens traditioner.  

• Omsorg og hyggestunder samt struktur og tryghed i hverdagen 

gennem for eksempel faste spisetider, rutiner omkring sundhed 

og kost med videre.  

• Opbygning af sociale kompetencer for eksempel gennem sam-

vær med andre børn og unge.  

Som led i støtteopholdet kan der eventuelt bevilges kørsel med barnet 

efter statens laveste takst. 

 

Der skal typisk være lavet en afdækning eller en børnefaglig undersø-

gelse, før du kan få denne indsats. Indsatsen kan dog også sættes i 

gang sideløbende med, at der bliver lavet en børnefaglig undersøgelse. 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke pro-

blemstilling og mål, der er relevante for jer.  

 

Som udgangspunkt skelner Holbæk Kommune mellem følgende vejle-

dende serviceniveauer for støtteophold efter barnets lov § 32 af-

hængig af forskellige grader af behov: 

 

1. Op til 33 døgns støtteophold pr. år kan ydes til børn i store 

sociale og psykiske vanskeligheder. 

 

2. Op til 55 døgns støtteophold pr. år kan ydes til børn i alvor-

lige sociale og psykiske vanskeligheder.  

 

3. Op til 104 døgns støtteophold pr. år kan ydes til børn i mas-

sive sociale og psykiske vanskeligheder.   

 

Hovedreglen er, at støtteopholdet bevilges som faste korte ophold 

med et vist mellemrum, for eksempel hver fjerde eller anden week-

end. Undtagelsesvis kan støtteopholdet gives som et enkeltstående 

ophold af længere varighed.  

Det er ikke muligt at få støtteophold på timebasis efter barnets lov § 

32. 

 

Hvornår stopper støtteopholdet? 

Støtteholdet stopper, når formål og mål er nået, eller hvis behov for 

støtte kan imødekommes på anden vis.  

Hvis det viser sig, at formål og mål ikke kan nås gennem denne ind-

sats, skal den revurderes.  

 

Støtteopholdet kan også stoppe, hvis du eller den anden forælder 

trækker samtykket til støtteopholdet tilbage,  

 

Støtteopholdet stopper senest, når dit barn fylder 18 år.  

 

Oplysningspligt 

Du har pligt til at oplyse Holbæk Kommune om ændringer i dit barns 

eller families situation, som kan have betydning for udmåling af hjæl-

pen. Det kan for eksempel være, hvis dit barn ikke ønsker at benytte 

støtteopholdet, så det ikke bruges som aftalt.  
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4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om konkret valg af sted for støtte-

opholdet. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget, og retten til børne- og ungeydelse bli-

ver som udgangspunkt ikke påvirket af, at du/I får bevilget støtteop-

hold til barnet. 

Det er dog et krav, at støtteopholdet er kortvarigt. Ved støtteophold i 

mere end 12 døgn om måneden skal kommunen konkret vurdere, om 

der reelt er tale om en anbringelse.  

 

6.  Opfølgning 

 

Første opfølgning sker som udgangspunkt indenfor 3 måneder efter, at 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Mødrehjælpen – Rådgivning: 

Rådgivningstilbud til forældre. 

• Home-start Familiekontakt Nordvestsjælland (homestart.dk): 

En organisation, der støtter trængte småbørnsfamilier ved at 

sende frivillige familievenner ud i familierne to timer om ugen. 

De støtte med praktisk hjælp, omsorg og overskud.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Støtteophold, barnets lov § 32, stk. 1, nr. 7: 

 

”Når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte, skal kommunalbestyrelsen 

træffe afgørelse om en eller flere af følgende støttende indsatser, jf. 

dog § 54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet: 

Nr. 7 

Støtteophold i en almen plejefamilie, i en forstærket plejefamilie, i en 

specialiseret plejefamilie, i en netværksplejefamilie eller på et børne- 

og ungehjem, jf. § 43”. 

 

Økonomisk støtte til forældremyndighedsindehaveren 
(barnets lov § 35) 

Dette afsnit er skrevet til dig som forældemyndighedsindehaver, som ønsker at vide mere om 

økonomisk støtte.  

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet er at give økonomisk støtte, når det vurderes at være af væ-

sentlig betydning af hensyn til dit barn eller den unges særlige behov 

for støtte.  

 

Det er en betingelse, at: 

• Støtten er af væsentlig betydning for dit barns trivsel og udvik-

ling, og at du som forældremyndighedsindehaver ikke selv har 

tilstrækkelige midler.  

Dog kan der være tilfælde, hvor støtten gives uafhængigt af din 

http://www.socialkompas.dk/
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økonomi. Det kan være økonomisk støtte til: Prævention samt 

udgifter, der bevirker, at en anbringelse uden for hjemmet kan 

undgås, eller at en hjemgivelse kan ske hurtigere. 

 

Du kan typisk få økonomisk støtte efter barnets lov § 35, hvis: 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der modtager 

konsulentbistand efter barnets lov § 30, stk. 1, nr. 1 eller præ-

vention efter barnets lov § 30, stk. 1, nr. 2, og der er udgifter i 

forbindelse med denne støtte. 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, hvor økono-

misk støtte kan erstatte en mere indgribende indsats.  

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der er anbragt, 

og den økonomiske støtte kan fremskynde barnets eller den 

unges tilbageflytning til hjemmet. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indsatsen tager udgangspunkt i økonomisk støtte med henblik på at 

sikre dit barn, og indgår som et led i en samlet løsning af jeres udfor-

dringer som familie.  

Støtten gives i nogle tilfælde kun, hvis I ikke selv har råd til at afholde 

udgiften, og i andre tilfælde gives den uanset jeres økonomiske situa-

tion. Det afhænger af, hvad der søges økonomisk støtte til herunder 

formålet med støtten.  

 

Støtten kan for eksempel gives til: 

 

• Transportudgifter ved deltagelse i aktiviteter, for eksempel 

gruppeforløb eller individuelle samtaler. 

• Prævention.   

• Transportudgifter (billigst offentlige transport) i forbindelse 

med samvær max 1 gang om måneden.  

• Transportudgifter (billigst offentlige transport) med henblik på 

at understøtte en hjemgivelsesproces. 

• Specielle udgifter, der er nødvendige for, at et barn eller ung 

med fysisk eller psykisk handicap kan besøge forældrene. 

(Dette kan for eksempel være udgifter til indretning eller ud-

styr, hvis formålet er at sikre en stabil kontakt). 

• Delvis eller fuld betaling af udgift til forældrenes egen andel af 

efterskoleophold.  

Hvad gives der ikke økonomisk støtte til: 

(Listen er ikke udtømmende) 

• Løbende forsørgelsesudgifter. 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke udfor-

dringer og mål, der er relevante for barnet, den unge eller jer som fa-

milie samt jeres mulighed for selv at afholde udgiften. 

Der er tale om fuld eller delvis støtte til forældremyndighedsindehave-

rens andel af den konkrete udgift.   

 

Økonomisk støtte udbetales til dig som forældremyndighedsindehaver. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der på baggrund af en konkret og individuel 

vurdering, træffer afgørelse om økonomisk støtte. 
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5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Hvis der ydes delvis økonomisk støtte, vil du som forældremyndigheds-

indehaver selv skulle betale det resterende beløb.  

 

 

6.  Opfølgning 

Da der er tale om økonomisk støtte, er der ingen opfølgning på indsat-

sen.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Holbæk Kommune (Holbaek.dk) - Frivillig gælds- og økonomi-

rådgivning: 

Her kan du få mulighed for anonym og gratis rådgivning i Fri-

villighedscentret.  

• Ungdomsmodtagelsen (Ungdomsmodtagelsen.dk): 

Rådgivningstilbud til børn unge mellem 12 – 25 år. 

• Efterskolerne (Efterskolerne.dk) 

”Håndsrækning” som er en stipendieordning til udsatte unges 

ophold på efterskole.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

Hvad siger loven? Økonomisk støtte til forældremyndighedsindehaveren, barnets lov § 

35: 

”Når kommunalbestyrelsen vurderer, at det kan imødekomme barnets 

eller den unges behov for støtte, kan kommunalbestyrelsen træffe af-

gørelse om at yde økonomisk støtte til forældremyndighedsindehave-

ren til dækning af følgende udgifter: 

1. Udgifter i forbindelse med konsulentbistand, jf. § 30, stk. 1, nr. 

1. 

2. Udgifter i forbindelse med prævention. 

Stk. 2. 

Støtte efter stk. 1, nr. 1, er betinget af, at forældremyndighedsindeha-

veren ikke selv har tilstrækkelige midler til dækning af udgifterne. 

Stk. 3. 

Kommunalbestyrelsen kan som led i det forebyggende arbejde beslutte 

at tilbyde økonomisk støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, der har 

behov for særlig støtte. Kommunalbestyrelsen kan fastsætte kriterier 

for tildeling af støtte efter 1. pkt. Kommunalbestyrelsens afgørelse om 

tildeling af støtte til fritidsaktiviteter kan ikke indbringes for anden ad-

ministrativ myndighed. 

Stk. 4. 

Kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse om at yde økonomisk støtte 

til forældremyndighedsindehaveren til dækning af følgende udgifter, 

når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et 

barns eller en ungs særlige behov for støtte: 

1. Udgifter i forbindelse med støttende indsatser efter § 32, stk. 1, 

i denne lov eller foranstaltninger efter § 13 i lov om bekæm-

pelse af ungdomskriminalitet. 

2. Udgifter i forbindelse med en anbringelse efter §§ 46 eller 47 i 

denne lov eller efter § 14 i lov om bekæmpelse af ungdomskri-

minalitet. 

http://www.socialkompas.dk/
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3. Udgifter, der erstatter en ellers mere indgribende og omfattende 

indsats efter § 32, stk. 1, eller §§ 46 eller 47 i denne lov eller 

efter §§ 13 og 14 i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. 

4. Udgifter, der bevirker, at en anbringelse uden for hjemmet kan 

undgås, eller at en hjemgivelse kan fremskyndes. 

5. Udgifter, der kan bidrage til en stabil kontakt mellem forældre 

og barn under barnets anbringelse uden for hjemmet. 

Stk. 5. 

Støtte efter stk. 4, nr. 1-3, kan kun ydes, når forældremyndighedsin-

dehaveren ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække udgifterne.” 

 

 

Forældre-, børne- og ungepålæg (barnets lov §§ 38 og 39) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om forældre, børne- og unge-

pålæg. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Forældrepålæg 

Formålet med forældrepålæg er at yde støtte til udsatte 

børn og unge ved at stille krav til forældrene om, at de 

påtager sig ansvaret som indehaver af forældremyndigheden. Det 

kræver aktiv deltagelse i barnets eller den unges opdragelse og udvik-

ling samt løsning af barnets eller den unges vanskeligheder. 

 

Børne- og ungepålæg 

Et børne- og ungepålæg har til formål at få barnet eller den unge ind i 

en positiv udvikling og samtidig tydeliggøre over for barnet eller den 

unge, at kommunen stiller krav til for at få barnets eller den unge til at 

ændre sin adfærd. 

 

Forældrepålæg efter barnets lov § 38 kan være relevant, hvis: 

• Du er forældremyndighedsindehaver til et barn eller en ung un-

der 18 år. 

• At der er risiko for dit barns udvikling, er i fare begrundet i, at 

du ikke lever op til dit ansvar som forælder. 

 

Det er en betingelse for et forældrepålæg, at kommunen vurderer, at 

du som forældremyndighedsindehaver er i stand til at påtage dig dit an-

svar som forælder, men at du af forskellige årsager ikke vil eller ikke 

har intentioner om at gøre det.  

Hvis du for eksempel er udviklingshæmmet eller psykisk syg, er du 

som udgangspunkt ikke omfattet af målgruppen. 

 

Børne- og ungepålæg efter barnets lov § 39 kan være relevant, 

hvis: 

 

• Den barnet eller den unge er mellem 10 og 17 år, og har ad-

færdsmæssige udfordringer eller udviser negativ adfærd af en 

sådan karakter, at barnets eller den unges udvikling kan være i 

fare.  

Det er en betingelse, at det er vurderet, at barnet eller den unge er i 

stand til at bidrage til og tage ansvar for sin egen udvikling. 

 

Herudover skal mindst en af fem nedenstående forudsætnin-

ger være gældende: 
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• Ulovligt skolefravær eller manglende opfyldelse af undervis-

ningspligten. 

• Kriminalitet af et vist omfang eller en vis grovhed. 

• Alvorlige adfærds- eller tilpasningsudfordringer. 

• Manglende samarbejdsvilje hos dig om løsning af barnets eller 

den unges problemstillinger. 

• Manglende samarbejdsvilje omkring udfordringerne hos barnet 

eller den unge.  

2. Typer af pålæg og 

indhold 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forældrepålæg 

Pålægget kan for eksempel bestå af, at du som forældremyndighedsin-

dehaver bliver pålagt at: 

• Sørge for, at dit barn kommer i skole eller daginstitution. 

• Deltage i forældremøder og forældrekonsultationer vedrørende 

dit barns skolegang. 

• Følge dit barn til bestemte fritidsaktiviteter. 

• Sikre, at dit barn er hjemme på et bestemt tidspunkt. 

• Deltage i møder med relevante myndigheder om løsningen af 

dit barns udfordringer. 

Afgrænsning af pålægget:  

• Pålægget skal være egnet til at bidrage til løsning af udfor-

dringerne i den konkrete sag.  

• Efterlevelse af pålægget skal være realistisk for dig. 

• Der skal være et rimeligt forhold mellem, hvor indgribende 

pålægget er, og hvor omfattende udfordringen er. 

• Du kan kun blive pålagt handlinger, der ligger inden for ram-

merne af ansvarlig udøvelse af forældremyndighed. 

• Forældrepålægget skal være sagligt velbegrundet og med-

virke til at give dit barn de samme udviklingsmuligheder som 

andre børn.  

• Pålæggets indhold skal fastlægges, så du har mulighed for at 

opfylde dine øvrige forpligtelser, for eksempel i forhold til din 

families øvrige børn, uddannelse eller arbejde.  

Børne- og ungepålæg 

Pålægget kan for eksempel bestå af, at barnet eller den unge bliver på-

lagt at: 

• Møde i skole. 

• Være hjemme på et bestemt tidspunkt. 

• Deltage i oprydning efter hærværk eller lignende. 

• Tage imod et klubtilbud. 

• Deltage i en indsats i hjemmet, hvis der er behov for en samlet 

indsats i familien. 

• Tage imod en forebyggende indsats med en kontaktperson. 

3. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om forældrepålæg eller børne- og 

ungepålæg. 

 

4. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget, men i tilfælde af, at du som forældre-

myndighedsindehaver eller barnet eller den unge ikke overholder 
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pålægget, kan det medføre sanktioner for dig som forælder.  

 

Forældrepålæg 

Hvis Holbæk Kommune vurderer, at forældrepålægget ikke følges, vil 

kommunen træffe afgørelse om, at forældrepålægget ikke overholdes, 

og at betingelserne for udbetaling af børne- og ungeydelse ikke er op-

fyldt. Holbæk Kommune skal herefter oplyse Udbetaling Danmark om 

afgørelsen, hvorefter Udbetaling Danmark træffer afgørelse om at 

standse børne- og ungeydelsen samt lave ny beregning af eventuel bo-

ligstøtte. 

 

Børne- og ungepålæg 

Hvis Holbæk Kommune vurderer, at barnet eller den unge ikke overhol-

der børne- og ungepålægget, bliver der lavet en vurdering af, hvordan 

vi sammen bedst muligt kan hjælpe barnet eller den unge. Der er altså 

ikke sanktioner på samme måde som forældrepålægget. 

Undtagelsesvis kan en manglende overholdelse af ungepålægget for 

unge over 15 år medføre, at ungeydelsen standses af Udbetaling Dan-

mark jf. lov om børne- og ungeydelse § 2. 

 

 

5.  Opfølgning 

Holbæk Kommune vil følge op på forældrepålægget og børne- og unge-

pålægget løbende og mindst hver 3. måned.  

 

Hvornår ophører pålægget? 

Pålægget varer, indtil formålet med indsatsen er nået. 

 

Dog gælder det jf. barnets lov § 38, stk. 5, at en afgørelse om 

forældrepålæg kun kan gælde i op til 12 måneder. Hvis det er 

nødvendigt, kan perioden forlænges, men kun med op til seks 

måneder ad gangen. 

 

Det er Holbæk Kommune, der vurderer og træffer afgørelse om-

kring ophør af pålægget. 

 

6. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber.  

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

Hvad siger loven? Forældrepålæg og børne- og ungepålæg, barnets lov §§ 38 og 39 samt 

børne- og ungeydelsesloven § 2: 

Forældrepålæg: 

”Kommunalbestyrelsen skal træffe afgørelse om at meddele forældre-

myndighedsindehaveren et forældrepålæg, når der er risiko for, at et 

barns eller en ungs udvikling er i fare, og det vurderes at bero på, at 

forældremyndighedsindehaveren ikke lever op til sit forældreansvar”. 

 

Børne- og ungepålæg: 

”Kommunalbestyrelsen skal træffe afgørelse om at meddele et barn el-

ler en ung i alderen 10-17 år et børne- og ungepålæg, når barnet eller 

den unge har adfærdsproblemer eller udviser negativ adfærd af en så-

dan karakter, at der er risiko for, at barnets eller den unges udvikling 

er i fare, og når det vurderes, at et frivilligt samarbejde med barnet el-

ler den unge og forældremyndighedsindehaveren om støtte efter § 32 

ikke er tilstrækkeligt til at afhjælpe barnets eller den unges problemer, 

jf. dog §§ 12 og 13 i lov om bekæmpelse af 

http://www.socialkompas.dk/
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ungdomskriminalitet. Afgørelsen om børne- og ungepålæg kan træffes 

uden forældremyndighedsindehaverens samtykke”. 

 

Børne- og ungeydelse: 

Retten til børne- og ungeydelsen er betinget af stk. 1, nr. 6, at kom-

munalbestyrelsen ikke for den pågældende måned har givet medde-

lelse til Udbetaling Danmark om, at en afgørelse om manglende efterle-

velse af pligten til uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet for 

15-17-årige, jf. § 2 a, stk. 3, i lov om vejledning om uddannelse og er-

hverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v., skal have den virk-

ning, at ungeydelsen skal standses. 

 

 

Hjemmetræning (barnets lov § 85) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om hjemmetræning. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Forældre til børn og unge, der på grund af betydelig og varigt nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for støtte, kan få 

hjælp til hjemmetræning. Formålet er at give forældrene mulighed for 

at hjemmetræne deres børn, også efter metoder, der ikke tilbydes i of-

fentlig regi. Hjemmetræning kan være et alternativ til det offentlige til-

bud eller i kombination med det offentlige tilbud. 

 

Du kan søge om at blive godkendt til hjemmetræning efter bar-

nets lov § 85, hvis: 

 

• Dit barn er typisk under 15 år, og har en betydelig varig fysisk 

eller psykisk funktionsnedsættelse.  

• Dit barns behov for støtte og behandling er så omfattende, at 

barnet er berettiget til et specialtilbud, for eksempel specialbør-

nehave eller specialskole efter barnets lov § 82. 

For at du som forælder kan blive godkendt til hjemmetræning 

skal en række krav være opfyldt: 

 

• Du skal som forælder være i stand til at udføre opgaverne i for-

bindelse med hjemmetræningen, samtidig med at eventuelle 

søskende og familiens øvrige liv tilgodeses. 

• Du skal kunne varetage de omfattende administrative opgaver, 

der er forbundet med hjemmetræningen, herunder beskrive og 

forklare nødvendigheden af de udgifter, der søges om i forbin-

delse med hjemmetræningen. 

• Se også afsnit 2 nedenfor, som uddyber hvilke krav der skal 

være opfyldt.  

Holbæk Kommune skal have udredt og beskrevet barnets funktions-

evne, behov og trivsel, forældrenes ressourcer i forhold til at påtage sig 

hjemmetræning og familiens samlede situation, inden kommunen kan 

visitere til hjemmetræning. Der skal foreligge en børnefaglig § 20-un-

dersøgelse, før du som forælder kan få bevilget hjemmetræning. 

2. Betingelser og for-

udsætninger for at 

få tilbud om hjem-

metræning 

 

For at hjemmetræningen kan godkendes, skal hjemmetræningen op-

fylde følgende betingelser: 

 

1. Hjemmetræning skal imødekomme dit barns eller den unges 

behov 
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Det betyder blandt andet, at hjemmetræningen skal tilgodese: 

• De særlige behov, der følger af dit barns fysiske eller psykiske 

funktionsnedsættelse. 

• Dit barns behov for og ret til selvbestemt fritid, herunder sam-

vær med jævnaldrende, udvikling og vedligeholdelse af venska-

ber og udvikling af sociale færdigheder. 

• Dit barns ret til undervisning, hvis det er i den undervisnings-

pligtige alder. 

 

2. Du skal som forælder være i stand til at udføre opgaverne 

Det betyder blandt andet, at: 

• Du – ud fra din families samlede situation – skal være i stand til 

at udføre opgaverne i forbindelse med hjemmetræningen samti-

dig med at eventuelle søskende og familiens øvrige liv tilgode-

ses. 

• Dine forudsætninger skal indgå i vurderingen. Forudsætningerne 

omfatter blandt andet ressourcer og arbejdssituation, dit barns 

eventuelle søskendes situation og indbyrdes forhold, jeres net-

værk og relationerne i jeres familie og dit barns eget syn på 

spørgsmålet. 

 

3. Hjemmetræningen skal foregå efter dokumenterbare træ-

ningsmetoder 

Det betyder blandt andet, at: 

• Du konkret skal kunne beskrive, hvordan de enkelte trænings-

elementer bidrager til at opfylde målene for dit barns udvikling 

og trivsel. 

• Effekten af hjemmetræningen skal kunne vurderes i forhold til 

de mål, der er opstillet – metoden skal være målbar. 

• Du skal have udarbejdet en plan for, hvordan indsatsen doku-

menteres undervejs, og hvordan resultaterne kan vurderes.  

3. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du er som forælder ansvarlig for træningen og forpligtet til at 

oplyse kommunen om, hvordan det skal foregå 

Du skal tilrettelægge hjemmetræningen, så det passer til dit barns be-

hov. Det er din opgave som forælder at vælge og fremsende en kort 

beskrivelse af den valgte metode, som er målrettet dit barn. 

 

Træningen kan indeholde forskellige indsatser, der har til formål at bi-

drage til de resultater, der er opstillet mål for. Det kan for eksempel 

være indsatser, der udvikler eller vedligeholder dit barns kommunika-

tive, kognitive, fysiske, motoriske, emotionelle og sociale færdigheder 

gennem målrettede øvelser eller samspilsrelationer. 

 

Krav til træningsmetoder 

Hjemmetræningen kan foregå efter konventionelle metoder, dvs. meto-

der der almindeligvis anvendes i de offentlige tilbud, eller efter alterna-

tive metoder, dvs. metoder der traditionelt ikke indgår i de offentlige 

tilbud. Der kan også være tale om hjemmetræning, der kombinerer 

konventionelle og alternative metoder. 

 

Hvis der er tale om en træningsmetode, som endnu ikke er anerkendt 

som tilstrækkelig dokumenterbar, er det nødvendigt, at du som foræl-

der fremsender en uddybende beskrivelse af den valgte træningsme-

tode. Der stilles dog ikke krav om, at træningsmetoderne skal være vi-

denskabeligt dokumenterede. 

 

https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-b%C3%B8rnehandicapomr%C3%A5det/Hjemmetr%C3%A6ning
https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-b%C3%B8rnehandicapomr%C3%A5det/Hjemmetr%C3%A6ning
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Det er kommunen, der skal vurdere, om hjemmetræning efter den fore-

slåede træningsmetode imødekommer barnets behov, herunder om 

træningsmetoden opfylder kravet om dokumenterbarhed.  

 

Det er kommunen, der træffer afgørelse om støtte til hjemmetræning 

efter den foreslåede træningsmetode. Kommunen skal således træffe 

afgørelsen om støtte til hjemmetræning på grundlag af en saglig vurde-

ring af, om den konkrete hjemmetræning imødekommer barnets og fa-

miliens samlede trivsel mv. 

Hvis forældrene ønsker at skifte træningsmetode, skal det foregå i et 

tæt samarbejde med kommunen.  

 

Sundhedsfaglige træningselementer, der ikke kan godkendes 

Sundhedsfaglige træningselementer, som enten er fastlagt som syge-

husbehandling eller på anden vis har karakter af specialiseret sund-

hedsfaglig behandling, kan ikke godkendes som en del af hjemmetræ-

ningen. Det omfatter for eksempel: 

• Trykkammerbehandling (Hyperbar iltbehandling), der er en højt 

specialiseret sygehusopgave, som alene kan foretages på syge-

huse, som har opnået godkendelse hertil af Sundhedsstyrelsen 

• Respirationsterapi for eksempel i form af CPAP og Bi-PaP med 

videre, som er lægeordineret sygehusbehandling, også til pati-

enter, som opholder sig i eget hjem.  

 

4. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er dig som forælder, der tilrettelægger og planlægger dit barns 

træning. Kommunen kan godkende eller afvise din plan. 

 

Det er individuelt hvor meget hjælp dit barns træning kan bestå af. Ek-

sempelvis kan den tilrettelægges, så det foregår:  

 

• To af ugens fem dage. 

• Som supplement til dagtilbud eller skolegang. 

• Som et heldagstilbud. 

• Som et halvdagstilbud.  

 

Hjemmetræningen må som hovedregel ikke tage mere tid, end den tid, 

dit barn ville være i et dag- eller skoletilbud (typisk fra kl. 8.00 – 

16.00). Barnet har ved siden af hjemmetræningen ret til hvile, fritid og 

almindelige aktiviteter. 

 

Hjemmetræningen kan foregå, så længe det vurderes at gavne barnets 

eller den unges trivsel og udvikling. Holbæk Kommune skal mindst to 

gange årligt føre tilsyn med barnets udvikling og trivsel, når det bliver 

hjemmetrænet. På den baggrund kan kommunen træffe afgørelse om 

hjemmetræningen skal fortsætte, justeres eller stoppe.  

 

Økonomisk hjælp til hjemmetræning 

Hvis betingelserne for hjemmetræning er opfyldt, har du ret til økono-

misk hjælp til indkøb af nødvendige træningsredskaber, deltagelse i 

kurser, hjælpere med videre, der er forbundet med hjemmetræningen.  

Det er en forudsætning, at træningsredskaberne skal være nødvendige 

hvilket betyder, at træningen efter den konkrete metode ikke kan gen-

nemføres uden særlige træningsredskaber, kurser, hjælpere med vi-

dere.  
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Udgifterne til træningsredskaber, kurser, hjælpere med videre til det 

enkelte barn eller unge må ikke overstige 732.038 kr. årligt (2025 ni-

veau). Holbæk Kommune bevilger ikke kurser i udlandet. 

 

Tabt arbejdsfortjeneste 

Hvis betingelserne for hjemmetræning er opfyldt, har du mulighed for 

at ansøge om økonomisk støtte i form af kompensation for tabt ar-

bejdsfortjeneste efter barnets lov § 87 og godtgørelse af udgifter, der 

er forbundet med træningen. 

 

5. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er dig som forælder, der skal udføre hjemmetræningen, eventuelt 

med hjælp i forbindelse med øvelser, som kræver mere end én træner. 

Hvis der er tale om et kombinationstilbud, er det vigtigt, at det i samar-

bejde med kommunen bliver afklaret, hvordan samarbejdet med øvrige 

tilbud skal foregå. 

 

6. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

Hvis dit barn sideløbende med hjemmetræningen er i dag- eller skoletil-

bud, vil den tid blive fratrukket en eventuel bevilling af tabt arbejdsfor-

tjeneste. 

 

7.  Opfølgning 

Kommunen skal mindst to gange hvert år føre tilsyn med hjemmetræ-

ningen, herunder barnets udvikling og trivsel. 

 

Kommunen udarbejder en tilsynsrapport efter disse tilsynsbesøg. Rap-

porten indeholder en begrundet indstilling til, om hjemmetræningen bør 

fortsætte, skal justeres eller eventuelt stoppe. Rapporten vil blive sendt 

i høring hos dig, og - hvor det er relevant - dit barn. Dit barns syns-

punkter skal tillægges betydning set i forhold til barnets alder og mo-

denhed. 

 

Opfølgningerne kan således medføre justeringer af hjemmetræningen, 

tids- og faseplanen samt de målsætninger, der arbejdes med, så plan 

og mål er så relevante og konstruktive for det videre forløb som muligt. 

 

8. Andre muligheder 

for hjælp 

 

− Socialstyrelsen har udgivet ”Håndbog om hjemmetræning” (2018): 

Her kan man blandt andet få et overblik over, hvilke muligheder, 

der er for at få viden og rådgivning om hjemmetræning. 

 

− Tabt arbejdsfortjeneste (barnets lov, § 87): 

Hvis du har et barn under 18 år, som har en betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en indgribende kro-

nisk eller langvarig lidelse, kan du søge om kompensation for tabt 

arbejdsfortjeneste. En betingelse er dog, at det er en nødvendig 

konsekvens af dit barns nedsætte funktionsevne eller lidelse, at du 

passer dit barn hjemme, og at du mister arbejdsindtægt som konse-

kvens af dette. Du kan læse nærmere om Holbæk Kommunes ser-

viceniveau i ”Information om Tabt arbejdsfortjeneste”, der ligger på 

kommunens hjemmeside: www.holbaek.dk 

 

− Merudgifter (barnets lov § 86): 

Du kan få dækket nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjem-

met af et barn eller en ung under 18 år med betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk 

eller langvarig lidelse. Det er en betingelse, at merudgifterne er en 

konsekvens af den nedsatte funktionsevne eller den indgribende 

http://www.holbaek.dk/
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kroniske eller langvarige lidelse og ikke kan dækkes efter andre be-

stemmelser i denne lov eller anden lovgivning. 

 

− Afløsning/aflastning (barnets lov § 90 jf. serviceloven § 84): 

Forældre til børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse kan i varie-

rende omfang have behov for aflastning eller afløsning. En tilstræk-

kelig aflastning eller afløsning vil kunne medvirke til, at barnet eller 

den unge kan blive boende i hjemmet. Forældre kan ligeledes have 

behov for aflastning eller afløsning for at kunne give omsorg til sø-

skende, der også har behov for deres forældre, og give sig tid til 

samvær med dem. 

 

− Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling af børn og unge 

med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne og deres familier 

(barnets lov § 81). Når det må anses for at være af væsentlig be-

tydning af hensyn til et barns eller en ungs særlige behov for 

støtte, kan det eventuelt være relevant med et af følgende tilbud:  

Praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet 

(barnets lov § 32, stk. 1, nr. 2)  

Fast kontaktperson for barnet eller den unge eller for hele familien 

(barnets lov § 32, stk. 1, nr. 3) 

Familiebehandling eller behandling af barnet eller den unge (bar-

nets lov § 32, stk. 1, nr. 5) 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Hjemmetræning, barnets lov § 85: 

 

”Kommunalbestyrelsen godkender efter anmodning fra forældremyndig-

hedsindehaveren, at forældrene helt eller delvis udfører hjemmetræ-

ning i hjemmet, jf. § 82, stk. 1, nr. 3, hvis følgende betingelser er op-

fyldt: 

1) Hjemmetræningen fremmer barnets eller den unges tarv og triv-

sel og imødekommer barnets eller den unges behov. 

2) Forældrene er i stand til at udføre opgaverne.  

3) Hjemmetræningen sker efter dokumenterbare træningsmeto-

der.” 

 

§ 82 i barnets lov, som der henvises til ovenfor, omhandler særlige 

dag- og klubtilbud: 

”Kommunalbestyrelsen skal til børn og unge, der på grund af betydelig 

og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for hjælp 

eller særlig støtte, træffe afgørelse om hjælp, der kan tilrettelægges 

1) som særlige dagtilbud, jf. § 83, 

2) som særlige klubtilbud, jf. § 84, 

3) helt eller delvis af forældrene i hjemmet som hjemmetræning, 

jf. § 85, eller 

4) i forbindelse med andre tilbud efter denne lov eller efter dagtil-

budsloven.” 

 

 

http://www.socialkompas.dk/
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Særlig supplerende ydelse (barnets lov § 88) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om særlig supplerende 

ydelse. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet er, at forældre til hjemmeboende børn med handicap, der 

modtager tabt arbejdsfortjeneste og har et deltidsjob, kan bevare deres 

tilknytning til arbejdsmarkedet, hvis de mister deres arbejde. En del af 

disse forældre er nemlig ikke berettiget til arbejdsløshedsdagpenge, da 

de ofte ikke kan opfylde rådighedskravet i lov om arbejdsløshedsforsik-

ring.  

 

Du kan søge om særlig supplerende ydelse efter barnets lov § 

88, hvis: 

 

• Du modtager tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87 og 

bliver ledig. 

• er arbejdsløshedsforsikret, og 

• ikke er berettiget til at modtage dagpenge efter lov om arbejds-

løshedsforsikring med videre, og 

• ikke er selvforskyldt ledig, og 

• ikke har et rimeligt tilbud om ansættelse i et deltidsarbejde, og 

ikke modtager andre ydelser til forsørgelse efter anden lovgiv-

ning. 

 

2. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ydelsen består af et beløb, der svarer til højeste sygedagpengesats, ef-

ter lov om dagpenge ved sygdom og fødsel. Der kan dog kun udbetales 

et beløb, der svarer til 90% din arbejdsfortjeneste i det arbejde, som du 

er blevet ledig fra. 

 

Ydelsen bliver udbetalt uden hensyn til, om du eventuelt har en ægte-

fælle med indtægt eller formue.  

 

Ydelsen kan højst udbetales i tre måneder efter udgangen af den må-

ned, hvor din ledighed er indtruffet. Baggrunden for den begrænsede 

periode på tre måneder er, at ydelsen skal ses som et økonomisk sikker-

hedsnet i en afgrænset periode, som giver dig mulighed for selv, even-

tuelt med kommunens bistand, at finde et nyt deltidsarbejde. 

 

3. Hvem leverer ind-

satsen 

Holbæk Kommune sørger for, at ydelsen bliver udbetalt. 

4. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget. Men der skal betales ATP-bidrag af den 

særlige supplerende ydelse efter lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen-

sion.  

Holbæk Kommune indbetaler ATP-bidraget, hvoraf du betaler 1/3, og 

kommunen betaler 2/3 af ATP-bidraget. 

 

 

5.  Opfølgning 

Du har pligt til at oplyse kommunen om, hvis du kommer i ordinært ar-

bejde igen i den periode, hvor du modtager den særlige supplerende 

ydelse. Det kan eventuelt medføre, at ydelsen ophører før de tre måne-

der, er gået. 

 

6. Andre muligheder 

for hjælp 

− Tabt arbejdsfortjeneste - barnets lov, § 87: 

Hvis du har et barn under 18 år, som har en betydelig og varigt ned-

sat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en indgribende kronisk el-

ler langvarig lidelse, kan du søge om kompensation for tabt arbejds-

fortjeneste. En betingelse er dog, at det er en nødvendig konsekvens 
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af dit barns nedsætte funktionsevne eller lidelse, at du passer dit 

barn hjemme, og at du mister arbejdsindtægt som konsekvens af 

dette. 

Du kan læse nærmere om Holbæk Kommunes serviceniveau i ”Infor-

mation om Tabt arbejdsfortjeneste”, der ligger på kommunens hjem-

meside: holbaek.dk  

 

− Merudgifter - barnets lov § 86: 

Du kan få dækket nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet 

af et barn eller en ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller lang-

varig lidelse. Det er en betingelse, at merudgifterne er en konse-

kvens af den nedsatte funktionsevne eller den indgribende kroniske 

eller langvarige lidelse og ikke kan dækkes efter andre bestemmelser 

i denne lov eller anden lovgivning. 

 

− Afløsning/aflastning - barnets lov § 90 jf. serviceloven § 84: 

Forældre til børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse kan i varierende 

omfang have behov for aflastning eller afløsning. En tilstrækkelig af-

lastning eller afløsning vil kunne medvirke til, at barnet eller den 

unge kan blive boende i hjemmet. Forældre kan ligeledes have be-

hov for aflastning eller afløsning for at kunne give omsorg til sø-

skende, der også har behov for deres forældre, og give sig tid til 

samvær med dem. 

 

− Gennem Holbæk Kommune tilbydes gratis rådgivning, undersøgelse 

og behandling af børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funk-

tionsevne og deres familier - barnets lov § 81. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for eksem-

pel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Særlig supplerende ydelse, barnets lov § 88: 

 

”I tilfælde af ledighed skal kommunalbestyrelsen give en særlig supple-

rende ydelse til personer, der modtager hjælp efter § 87, i op til 3 må-

neder efter udgangen af den måned, hvor ledigheden indtræffer. Betin-

gelserne for udbetaling af ydelsen er, at personen 

1) er arbejdsløshedsforsikret, 

2) ikke er berettiget til at modtage dagpenge efter lov om arbejds-

løshedsforsikring m.v., 

3) ikke er selvforskyldt ledig, 

4) ikke har et rimeligt tilbud om ansættelse i et deltidsarbejde og 

5) ikke modtager andre ydelser til forsørgelse efter anden lovgiv-

ning.” 

 

Note: § 87 i barnets lov omhandler reglerne om tabt arbejdsfortjeneste. 

 

 

 

http://www.socialkompas.dk/
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/87/


 

 

52 

Ledsagelse til børn og unge mellem 12 og 18 år (barnets lov § 89)  
Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, som ønsker at vide mere om ledsagelse.  

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ledsagelse er til dig, der er ung, og som ikke er i stand til at færdes 

uden for hjemmet på egen hånd, fordi du har betydelig og varigt ned-

sat fysisk eller psykisk funktionsevne. Formålet er at sikre, at du kan 

have et socialt liv og deltage i selvvalgte aktiviteter uden hjælp fra dine 

forældre, venner eller familie.  

 

Du kan typisk få ledsagelse efter barnets lov § 89, hvis: 

• Du er mellem 12 og 18 år og bor hjemme hos dine forældre. 

• Du har betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne. Du kan for eksempel være kørestolsbruger eller have et an-

det svært bevægelseshandicap, være blind, stærkt svagtseende, 

have psykisk udviklingshæmning eller lignende. 

Desuden skal følgende særlige krav ifølge loven være opfyldt: 

• Det skal være dig selv, der efterspørger ledsagelse, og du skal have 

et ønske om at komme ud. Det må ikke være andre, der ønsker 

ledsagelse på dine vegne. 

Dit ønske om ledsagelse behøver ikke være mundtlig. (Hvis der er 

tale om, at dine forældre ønsker aflastning til dig, så kan det ikke 

være grundlag for tildeling af ledsagelse) 

• Du kan ikke færdes på egen hånd uden for hjemmet - på nær en-

kelte korte, indøvede ruter i lokalområdet. Det er ikke et tilstrække-

ligt grundlag for tildeling af ledsagelse, at du ikke er tryg ved for 

eksempel at anvende offentlig transport. Hvis dette er tilfældet, vil 

det være et spørgsmål om at træne disse færdigheder og således 

ikke et spørgsmål om ledsagelse. 

• Dine forældre (forældremyndighedsindehaver) skal give samtykke 

til ledsagelsen. 

Du kan ikke få tilbud om ledsagelse efter § 89, hvis  

• Du har nedsat funktionsevne som følge af sindslidelse eller af soci-

ale årsager. 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ledsagelsen består af 15 timers ledsagelse om måneden til formål, 

som du selv vælger. Det kan for eksempel være besøg hos venner og 

familie, indkøb, sociale og kulturelle aktiviteter, sport, forlystelser med 

videre. Du bestemmer selv, hvilken aktivitet ledsagerne skal følge dig 

til.  

 

Ledsageordningen omfatter selve ledsagelsen og de opgaver, der er di-

rekte forbundet med ledsagelsen, for eksempel hjælp til at tage overtøj 

af og på, hjælp til indkøb, hjælp med kørestol og andre ganghjælpe-

midler, hjælp til bleskift/toiletbesøg, hjælp med af- og påklædning ved 

aktiviteter, hjælp med kommunikationen med videre.  

 

Hvad indgår ikke i en ledsageordning: 

(Listen er ikke udtømmende) 

• Praktisk hjælp i hjemmet. 

• Socialpædagogisk støtte og kontakt. 

• Besøgsven. 

Særligt vedrørende forsikringsdækninger 
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Hvis ledsageren kører i sin private bil, er bilen ikke dækket af kommu-

nale forsikringer, men udelukkende af de forsikringer, som ejeren af bi-

len har tegnet. 

 

Passagerer er dækket af bilens ansvarsforsikring, eller hvis der er en 

modpart involveret, så gennem modpartens forsikring.  

 

Hvis ledsageren forvolder skader med et af dine hjælpemidler (for ek-

sempel ridser en bil på en p­plads med kørestol, blindestok mv.), er 

ledsageren dækket af kommunens ansvarsdækning. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

 

 

Du kan få ledsagelse 15 timer om måneden til aktiviteter, du selv væl-

ger. 

 

Du kan efter aftale med kommunen spare timer sammen i op til seks 

måneder ad gangen. Du vil derfor kunne disponere over op til 90 timer 

inden for en 6 måneders periode. En eventuel aftale om opsparing til-

rettelægges, så dine ønsker i videst muligt omfang kan imødekommes. 

 

Efter 6 måneder bortfalder timerne, hvis du ikke bruger dem.  

Ledsagetimer kan ikke bruges på forhånd. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

 

 

 

Du har ret til selv at udpege en person til at udføre ledsage-opgaven. 

Kommunen skal godkende og ansætte den udpegede person. Der kan 

normalt ikke ske ansættelse af personer med en meget nær tilknytning 

til dig medmindre, at Holbæk Kommune godkender det. 

 

Ledsageren skal have en særlig interesse i eller erfaring med at ar-

bejde med mennesker med funktionsnedsættelse og være i stand til at 

møde den unge med respekt. 

 

Da der er tale om ledsagelse uden socialpædagogisk formål, er det ikke 

et krav, at ledsageren besidder social­ eller sundhedsfaglig viden eller 

tilsvarende uddannelsesbaggrund. 

 

Ledsageren er omfattet af kommunens politikker, for eksempel rygepo-

litik og regler om tavshedspligt. 

 

Ledsageren har pligt til at oplyse, hvis ordningen ikke bliver brugt. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er kommunen, der betaler ledsagerens løn, så den del koster dig 

ikke noget. Men dine forældre skal selv afholde alle udgifter i forbin-

delse med ledsagelsen, for eksempel: 

 

- Dine udgifter til transport og deltagelse i aktiviteter. 

- Ledsagerens udgifter til transport og deltagelse i aktiviteter – 

hvis du ønsker ledsagerens tilstedeværelse under aktiviteten. 

Vi anbefaler derfor, at du gennem Danske Handicaporganisationer an-

skaffer dig et ledsagekort, som flere steder giver dig mulighed for at 

tage din ledsager med gratis eller billigere.  

Dine forældre kan søge tilskud til dækning af udgifter til ledsagerens 

befordring og andre aktiviteter med op til 1.005 kr. om året (2024 ni-

veau).  
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6.  Opfølgning 

Holbæk Kommune følger op efter en konkret, individuel vurdering. Dog 

følger kommunen som udgangspunkt op på ordningen minimum en 

gang om året.   

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Andre former for støtte, som kan dække lignende behov: 

 

• Et ledsagekort giver dig flere steder mulighed for at tage din ledsa-

ger med gratis eller billigere. Du kan ansøge om ledsagerkort gen-

nem Danske Handicaporganisationer. På www.ledsagekort.dk kan 

du søge om ledsagekort og læse nærmere om, hvor og hvordan, 

det kan benyttes. 

 

• Merudgiftsydelse (barnets lov § 89) kan søges til dækning af udgif-

ter til ledsagers befordring med videre. 

 

• Støtte og kontaktperson (barnets lov § 32, stk. 1 nr. 3) kan være 

relevant, hvis du som ung har behov for træning af færdigheder un-

der ledsagelsen. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel tilbud fra frivillige organisationer, patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Ledsagelse, barnets lov § 89: 

  

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde 15 timers ledsagelse om måneden 

til børn og unge mellem 12 og 18 år, som ikke kan færdes alene på 

grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. 

Dette gælder dog ikke for børn og unge mellem 12 og 18 år, som er i 

et døgn- eller støtteophold efter § 32, stk. 1, nr. 6 og 7, eller §§ 

46 og 47. 

Stk. 2 Et barn eller en ung, som er berettiget til ledsagelse, har ret til 

selv at udpege en person til at udføre opgaven. Kommunalbestyrelsen 

skal godkende og ansætte den udpegede person. 

Stk. 3 Der kan normalt ikke ske ansættelse af personer med en meget 

nær tilknytning til barnet eller den unge, der er berettiget til ledsa-

gelse. 

Stk. 4 Barnet eller den unge kan opspare timer inden for en periode på 

6 måneder. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte retningslinjer herfor. 

Stk. 5 Barnets eller den unges udgifter til ledsagerens befordring og 

andre aktiviteter med tilknytning til ledsageordningen kan dækkes med 

et beløb på op til 948 kr. årligt (2022-niveau). Beløbet ydes af kommu-

nalbestyrelsen efter anmodning fra barnet eller den unge.” 

 

 

 

 

 

 

http://www.ledsagekort.dk/
http://www.socialkompas.dk/
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/32/#%C2%A732-stk1
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/32/#%C2%A732-stk1
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/46/
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/46/
https://www.elov.dk/barnets-lov/paragraf/47/
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Hjælp til vedligeholdelse af barnets fysiske eller psykiske færdigheder 
(barnets lov § 90, jf. servicelovens § 86, stk. 2) 
Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, som ønsker at vide mere om hjælp til vedligeholdelse 

af fysiske eller psykiske færdigheder. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med vedligeholdende træning er at tilbyde vedligeholdelse af 

fysiske eller psykiske færdigheder, hvis behovet ikke kan dækkes af de 

træningstilbud, som barnet modtager via sundhedsloven og/eller folke-

skoleloven. 

 

Du kan søge om hjælp til vedligeholdende træning efter barnets 

lov § 90, hvis: 

 

• Dit barn på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, 

særlige sociale problemer vurderes at have behov for det. 

• Dit barn har kroniske lidelser, og har brug for en individuel træ-

ningsindsats for at kunne vedligeholde fysiske, psykiske og soci-

ale færdigheder. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af? 

Vedligeholdende træning er en målrettet træningsindsats for at forhindre 

funktionstab hos dit barn og fastholde det hidtidige funktionsniveau. Der 

er typisk tale om træning i form af et fysioterapeutisk eller ergoterapeu-

tisk forløb. Men det kan også omfatte for eksempel sansemotorisk træ-

ning eller svømning.  

 

Vedligeholdende træning kan bestå af individuel træning og anden form 

for målrettet træning. Ud over træning i dit eget hjem, vil aktiviteterne 

kunne finde sted for eksempel i skole, dagtilbud eller Holbæk Kommunes 

Børnespecialcenter  

 

Holbæk Kommunen skal i forbindelse med afgørelsen om vedligeholdel-

sestræning forholde sig konkret til forholdene for dit barn, hvad formålet 

med træningsindsatsen er, samt hvad omfanget og indholdet af træ-

ningsindsatsen mere konkret skal være. Træningen tilrettelægges ud fra 

dit barns behov og mål. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Hjælpen tildeles efter en konkret og individuel vurdering af barnets eller 

den unges behov. 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der vælger leverandør, og som udgangspunkt 

leveres indsatsen af Holbæk Kommunes Børnespecialcenter. 

 

Leverandøren skal have de nødvendige faglige kvalifikationer. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Vedligeholdelsestræningen koster dig ikke noget. 

 

 

6.  Opfølgning 

Holbæk Kommunen foretager opfølgning efter behov og som minimum 

en gang om året.  

 

Formålet med opfølgningen er at sikre, at indsatsen er den rette til at til-

godese dit barns behov for vedligeholdelsestræning. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

• Råd og vejledning (efter barnets lov § 81). Holbæk Kommune 

yder gratis rådgivning og vejledning til forældre om, hvordan de i 

dagligdagen kan støtte eller træne deres børn som har nedsat fy-

sisk eller psykisk funktionsevne. 
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• Genoptræning kan ydes efter sundhedslovens § 140, hvis man 

har fået en genoptræningsplan efter hospitalsbehandling. 

 

• Vederlagsfri fysioterapi kan ydes efter sundhedslovens § 140 a, 

hvis man opfylder kriterierne for dette. 

 

• Danske patienter (Danskepatienter.dk): 

Mange patientforeninger har en række tilbud om rådgivning og 

aktiviteter til børn og unge med specifikke udfordringer/diagno-

ser, for eksempel muskelsvindsfonden og Elsass fonden (for 

mennesker med cerebral parese). 

 

• Den Uvildige Konsulentordningen på Handicapområdet 

(Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

 

Hvad siger loven? Barnets lov § 90 henviser til en række bestemmelser i lov om social ser-

vice, som også omfatter børn og unge og familier. I dette tilfælde med 

vedligeholdelsestræning henvises der til servicelovens § 86 stk. 2: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde hjælp til at vedligeholde fysiske eller 

psykiske færdigheder til personer, som på grund af nedsat fysisk eller 

psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor.” 

 

 

Afløsning og aflastning til familier med børn med handicap (barnets lov § 90 jf. 
servicelovens § 84) 
(Serviceniveau for afløsning og aflastning er vedtaget af kommunalbestyrelsen 23.08.23, og         

siden opdateret af administrationen til barnets lov og indarbejdet i dette hæfte. Senest korrektur-

opdateret 05.01.2026) 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, som ønsker at vide mere om afløsning og aflastning. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det kan være en stor belastning – både fysisk og psykisk – at passe et 

plejekrævende barn i hjemmet. Derfor er der mulighed for at få tilbud 

om afløsning eller aflastning, hvis du i eget hjem passer eller plejer et 

barn med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Denne hjælp vil 

ofte være en forudsætning for, at barnet kan blive boende hjemme.  

 

Afløsning eller aflastning efter barnets lov § 90 kan typisk være 

en mulighed, hvis: 

 

• Du er forælder og passer eller plejer et hjemmeboende barn un-

der 18 år med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. 

 

Det er en betingelse, at: 

 

• Behovet for afløsning eller aflastning er opstået alene på bag-

grund af dit barns fysiske eller psykiske handicap.  

 

Dette betyder, at afløsning eller aflastning bliver kun tilbudt til dækning 

af særlige behov, som andre familier med børn ikke har.  

Det kan for eksempel være af hensyn til den øvrige familie, så du som 
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forælder får bedre tid til at være sammen med eventuelle søskende til 

dit barn med fysisk eller psykisk handicap. 

 

Der skal være samtykke fra dig som forældremyndighedsindehaver 

for, at dit barn kan få afløsning eller aflastning. Hvis I er to forældre-

myndighedsindehavere, skal der være samtykke fra jer begge. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats.   

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hjælpen består af pasning og pleje af dit barn med handicap.  

Det er uanset, om der er tale om afløsning eller aflastning. Indsatsen 

vil altid blive tilrettelagt, så du som forælder får et frirum.  
 
Hvor foregår støtten? 

Afløsning foregår i hjemmet, og retter sig typisk mod børn eller unge 

med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, og hvor der for eksem-

pel på grund af barnet eller den unges særlige plejebehov ikke kan 

findes en passende aflastningsfamilie eller børne- og ungehjem. 

Aflastning foregår uden for hjemmet, og vil for eksempel være hos en 

aflastningsfamilie eller på børne- og ungehjem. 

 

Der er ikke frit valg mellem afløsning og aflastning 

Det er Holbæk Kommune, der beslutter, om du får tilbudt afløsning el-

ler aflastning, men du vil blive inddraget i afklaringen af behovet.  

 

Det er ikke muligt selv at vælge afløser eller aflastningssted 

Det er ikke dig som forælder, der er arbejdsgiver, men kommunen 

som skal godkende og ansætte relevant personale til opgaven.  

 

Dette betyder, at kommunen udpeger hvem, der skal varetage afløs-

ningsopgaven i dit hjem eller afgør hvilket tilbud, der kan tilbyde af-

lastning til dit barn.  

 
3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af hvilke udfor-

dringer og mål, der er relevante.  

 

Afløsning 

Afløsning i hjemmet ydes på timebasis. Det kan være fra et par timer 

om ugen til nogle timer om dagen. Det afhænger af en konkret og in-

dividuel vurdering af familiens behov. 

 

Aflastning 

Aflastningsopholdet kan som udgangspunkt ydes fra 1 til 55 døgn om 

året afhængig af dit/familiens behov. Det typiske er, at aflastningsop-

hold bevilges enten som faste korte ophold med et vist mellemrum for 

eksempel hver fjerde eller hver anden weekend.  

 

Undtagelsesvis kan det gives som enkeltstående ophold af længere 

varighed. Der kan kun i helt ekstraordinære tilfælde bevilges aflast-

ning i mere end 55 døgn. 

 

Hvornår stopper støtten? 

Støtten stopper, når behovet ikke længere er til stede, eller hvis hjæl-

pen ikke længere egner sig til at løse problemet.  

 

Støtten kan også stoppe, hvis du eller den anden forælder med foræl-

dremyndighed trækker samtykket til afløsning eller aflastning tilbage.  
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Når dit barn fylder 16 år, skal du som forælder i samarbejde med 

kommunen sørger for, at der er lagt en god plan for dit barns over-

gang til lovgivningen på voksenområdet som sker, når dit barn bliver 

18 år.  

I planen skal der være taget stilling til, om afløsningen eller aflastnin-

gen skal fortsætte. Ofte bliver der fundet andre løsninger på behovet 

efter reglerne i voksenlovgivningen.  

 

Oplysningspligt 

Du har pligt til at oplyse Holbæk Kommune om ændringer i dit barns 

eller families situation, som kan have betydning for udmåling af hjæl-

pen. Det kan for eksempel være, hvis dit barn ikke ønsker at benytte 

aflastningen, så det ikke bruges som aftalt. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om konkret valg af indsats. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget, og retten til børne- og ungeydelse bli-

ver som udgangspunkt ikke påvirket af, at du får bevilget afløsning el-

ler aflastning til dit barn. 

Det er dog et krav, at aflastningen er kortvarig. Ved aflastning i mere 

end 12 døgn om måneden skal kommunen konkret vurdere, om der re-

elt er tale om en anbringelse.  

 

6.  Opfølgning 

 

Første opfølgning sker som udgangspunkt indenfor 3 måneder efter, at 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

− Tabt arbejdsfortjeneste - barnets lov, § 87: 

Hvis du har et barn under 18 år, som har en betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en indgribende kro-

nisk eller langvarig lidelse, kan du søge om kompensation for tabt 

arbejdsfortjeneste. En betingelse er dog, at det er en nødvendig 

konsekvens af dit barns nedsætte funktionsevne eller lidelse, at du 

passer dit barn hjemme, og at du mister arbejdsindtægt som kon-

sekvens af dette. 

Du kan læse nærmere om Holbæk Kommunes serviceniveau i ”In-

formation om Tabt arbejdsfortjeneste”, der ligger på kommunens 

hjemmeside: holbaek.dk  

 

− Merudgifter - barnets lov § 86: 

Du kan få dækket nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjem-

met af et barn eller en ung under 18 år med betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk 

eller langvarig lidelse. Det er en betingelse, at merudgifterne er en 

konsekvens af den nedsatte funktionsevne eller den indgribende 

kroniske eller langvarige lidelse og ikke kan dækkes efter andre be-

stemmelser i denne lov eller anden lovgivning. 

 

− Gennem Holbæk Kommune tilbydes gratis rådgivning, undersøgelse 

og behandling af børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne og deres familier - barnets lov § 81. 
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− Den Uvildige Konsulentordningen på Handicapområdet (Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handicap, 

herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, sindsli-

delser og personlighedsforstyrrelser. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Barnets lov § 90 henviser til en række bestemmelser i lov om social 

service, som også omfatter børn, uge og familier. I dette tilfælde med 

afløsning og aflastning henvises til servicelovens § 84: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde afløsning eller aflastning til ægte-

fælle, forældre eller andre nære pårørende, der passer en person med 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne”. 

 

Ungestøtte til unge mellem 18 og 22 år (barnets lov § 113 - 121) 
(Serviceniveau for ungestøtte er vedtaget af kommunalbestyrelsen 23.08.23, og er siden opdate-

ret af administrationen til barnets lov og indarbejdet i dette hæfte). 

Dette afsnit er skrevet til dig som ung, som ønsker at vide mere om ungestøtte. 

 
 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med ungestøtte er at hjælpe dig med en god overgang til 

voksenlivet, så du kan leve et selvstændigt liv.  

 

Ungestøtte efter barnets lov § 113 – 121 kan typisk være en 

mulighed, hvis: 

 

• Du er mellem 18 og 22 år. 

 

• Du frem til, du fyldte 18 år, har modtaget støtte i form af enten 

kontaktperson eller har været anbragt udenfor hjemmet. 

 

• Holbæk Kommune vurderer, at ungestøtte er relevant efter, at 

du er fyldt 18 år af hensyn til dit behov for støtte eksempelvis 

grundet svære psykiske problemer, misbrugsproblemer eller lig-

nende.  

 

• Hjælpen kan bidrage til en positiv udvikling i ungestøtteperio-

den. Det kan for eksempel være, at hjælpen er afgørende for, at 

du kan gennemføre din uddannelse eller fastholde dit arbejde.  

 

• Du selv er motiveret og har et ønske om at modtage hjælpen og 

at samarbejde med dem, der giver hjælpen.  

 
Der er ikke krav om forældresamarbejde, hvis der ydes ungestøtte ef-

ter § 114-116, da du er myndig, når du er fyldt 18 år. Du kan give 

samtykke til, at dine forældre bliver inddraget.   
 
Særligt for unge med betydelig og varigt nedsat funktionsevne 

Der er mulighed for, at du kan blive i din plejefamilie, indtil du fylder 

23 år, hvis: 

 

http://www.socialkompas.dk/
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• Du har betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne, og der af den grund ikke er udsigt til, at kan du opnå en 

selvstændig tilværelse som voksen. 

 

• Du har været anbragt i plejefamilie indtil, du fylder 18 år. 

 

• Du er mellem 18 og 22 år.  

 
Hjælpen skal bidrage til en god overgang til voksenlivet. Fokus vil være 

på omsorg og på at forberede dig til at skulle bo i en ny boform som 

for eksempel botilbud efter servicelovens regler på voksenområdet. 

Hjælpen stopper, når det ikke længere opfylder sit formål og senest, 

når du fylder 23 år.  
 
Ungestøtte efter barnets lov § 113 – 121 er ikke en mulighed, 

hvis: 

 

• Du selv er i stand til at klare hverdagen og at fortsætte en posi-

tiv udvikling i for eksempel uddannelse eller arbejde. 

 

• Du ikke har været anbragt udenfor hjemmet eller fået støtte fra 

en kontaktperson frem til, du fyldte 18 år. 

 

• Der ikke er udsigt til, at du indenfor en årrække kan opnå en 

selvstændig tilværelse som voksen. Du vil have behov for støtte 

langt ind i dit voksenliv, efter du er fyldt 23 år.  

 

Hvis du gerne vil vide mere om andre muligheder for at få hjælp, 

efter du er fyldt 18 år, kan du læse mere her: https://holbaek.dk/ser-

vice-og-selvbetjening/voksne-med-saerlige-behov. 

 

Det er vigtigt, at du bliver skrevet op til egen bolig, så du har mu-

lighed for at flytte i egen bolig, så snart du er klar til det. Der kan være 

lang ventetid, så du bør skrives op flere steder i god tid.  

 

Her kan du få et overblik over de almene boligselskaber i Holbæk, hvor 

du kan blive skrevet op til en bolig: https://holbaek.dk/service-og-selv-

betjening/bolig-og-byggeri/lejebolig/almene-boliger  

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats.   
2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 
 
 
 

 

Det vil afhænge af en individuel vurdering af dine behov, hvilken form 

for ungestøtte du kan få, og hvor længe du kan få det.  
 

Holbæk Kommune kan tilbyde forskellige former for ungestøtte 

 
• Du kan fortsætte med at have en fast kontaktperson typisk 1-3 

timer om ugen i en periode efter, at du er fyldt 18 år. 

 

• Du kan få udpeget en fast kontaktperson, typisk mellem 1 og 3 

timer om ugen.  

 

• Du kan fortsat bo på et anbringelsessted i en periode efter, at 

du er fyldt 18 år. Her vil vi typisk arbejde for, at der etableres 

en overgangsordning for dig, så du eksempelvis kan flytte i en 

udslusningsbolig eller i egen bolig hurtigst muligt. Dette kaldes 

https://holbaek.dk/service-og-selvbetjening/voksne-med-saerlige-behov
https://holbaek.dk/service-og-selvbetjening/voksne-med-saerlige-behov
https://holbaek.dk/service-og-selvbetjening/bolig-og-byggeri/lejebolig/almene-boliger
https://holbaek.dk/service-og-selvbetjening/bolig-og-byggeri/lejebolig/almene-boliger
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også for en udslusningsbolig. 

 

• Hvis du allerede er i en overgangsordning (udslusningsbolig), 

kan der være tale om at fortsætte dette i en begrænset periode, 

indtil du er klar til at flytte i egen bolig.  

 
Indholdet i hjælpen kan variere, men hovedfokus vil være på: 
 

• At du opnår en positiv udvikling i din indsats for et gennemføre 

en uddannelse eller at fastholde et arbejde. 

 

• At støtte din udvikling og psykisk trivsel. 

 

• At arbejde med en positiv udvikling i forhold til de udfordringer, 

du eventuelt har med kriminalitet eller misbrug. 

 

• Forskellige former for støtte, som kan hjælpe dig med at klare 

dig i egen bolig herunder overskue og håndtere egen økonomi, 

sundhed, trivsel medvidere.  

Tilbud om ungestøtte omfatter eksempelvis ikke: 

 

• Opgaver der ikke har et udviklingsmæssigt pædagogisk sigte. 

Dette betyder, at du for eksempel ikke kan få hjælp til opgaver, 

der udelukkende har et praktisk formål; såsom oprydning, ren-

gøring og lignende.  

 

• Ydelser, der kan bevilges efter anden lovgivning for eksempel 

efter beskæftigelseslovgivningen, sundhedslovgivningen eller lo-

ven om Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). 

 

• Transport og ledsagelse som ikke er den del af anbringelsesste-

dets pædagogiske arbejde.  

 

• Transport og ledsagelse, som ligger udover en eventuel bevilget 

ledsageordning.  

 
Oplysningspligt 

Du har pligt til at oplyse Holbæk Kommune om ændringer i din situa-

tion, som kan have betydning for udmåling af hjælpen.   
 

3. Hvordan får du til-

delt ungestøtte? 

Hvis du er anbragt uden for hjemmet, skal Holbæk Kommune se-

nest når du er 17,5 år tage stilling til, om du har ret til ungestøtte.  

 

Hvis du har fast kontaktperson, skal Holbæk Kommune, inden du 

fylder 18 år, tage stilling til, om hjælpen kan fortsætte, efter du er fyldt 

18 år.  

 

Før Holbæk Kommune kan beslutte, om du har ret til ungestøtte, skal 

din rådgiver afholde en samtale med dig, hvor du kan udtrykke dine 

ønsker og forventninger til ungestøtte. 

 

Ungestøtte er en frivillig ordning. Hvis du har fået bevilget unge-

støtte, når du fylder 18 år, men ikke ønsker tilbuddet, har du ret til at 

sige nej tak. Hvis du på et senere tidspunkt fortryder, skal du hen-

vende dig til Holbæk Kommune. Din rådgiver vil undersøge, om du kan 

få ungestøtte på det tidspunkt.  
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Hvornår stopper støtten? 

Din ungestøtte stopper, når du har opnået formålet med din unge-

støtte og er godt i gang med en selvstændig tilværelse.  

 

Du kan maksimalt få ungestøtte til, du fylder 23 år. 

 

Ungestøtte kan også stoppe, hvis: 

 

• Du ikke længere ønsker ungestøtte eller ikke længere samarbej-

der om støtten.  

 

• Støtten ikke længere bidrager til en positiv udvikling og det ikke 

længere vurderes, at det er realistisk, at du vil kunne opnå et 

selvstændigt voksenliv indenfor en kortere årrække.  

 

Hvis du flytter til en anden kommune, skal den nye kommune tage stil-

ling til, om du fortsat kan få ungestøtte.  

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om konkret valg af indsats. 

 

5. Hvad koster op-

hold hos plejefa-

milie eller på 

børne- og unge-

hjem?  

Hvis du fortsætter med at bo hos plejefamilie eller på børne- og unge-

hjem, efter du er fyldt 18 år, og du har en indtægt for eksempel SU, 

uddannelseshjælp eller løn, skal du selv betale kost, husleje medvi-

dere. Dette beløb kaldes egenbetaling.  

 

Beløbets størrelse vil afhænge af din indtægt og dine udgifter. Din råd-

giver vil beregne, hvor meget du selv skal betale i egenbetaling.  

 

6.  Opfølgning 

Første opfølgning sker som udgangspunkt indenfor 3 måneder efter, at 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Holbæk Kommune (holbaek.dk) – Din Side: 

Her finder du råd og vejledning, og du har mulighed for at 

skrive til os.  

• headspace Åben Rådgivning (headspace.dk): 

Rådgivningstilbud for dig, der er barn eller ung mellem 12 - 25 

år. 

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• HØRT (hort.dk): 

Online-, telefon- og brevkasserådgivning hos Børns vilkår for 

dig, der er ung mellem 15 – 24 år. 

• TUBA (tuba.dk): 

Gratis terapi og rådgivning til unge mellem 14 – 24 år.   

• Ung på Linje (urk.dk): 

Chat og telefonrådgivning 6 aftener om ugen. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Ungestøtte, barnets lov § 113 – 121:  

 

http://www.socialkompas.dk/
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”Kommunalbestyrelsen skal med samtykke fra den unge tilbyde indsat-

ser efter §§ 114 og 116 til unge i alderen fra 18 til 22 år, når det må 

anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov 

for støtte, herunder på grund af negativ social kontrol eller en æresre-

lateret konflikt. 

Stk. 2. 

Indsatsen skal bidrage til en god overgang til en selvstændig tilvæ-

relse, herunder have fokus på at understøtte den unges udvikling og 

trivsel, uddannelse, beskæftigelse og øvrige relevante forhold, herun-

der anskaffelse af selvstændig bolig. 

”For en ung, der er eller var anbragt uden for hjemmet på et anbringel-

sessted efter reglerne i kapitel 5 i denne lov eller efter § 14 i lov om 

bekæmpelse af ungdomskriminalitet umiddelbart inden det fyldte 18. 

år, kan kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om følgende”: 

1. At opretholde et døgnophold, jf. §§ 46 eller 47, på et anbringel-

sessted, jf. § 43. 

2. At udpege en fast kontaktperson for den unge, jf. § 32, stk. 1, 

nr. 3. 

3. At etablere en udslusningsordning i det hidtidige anbringelses-

sted. 

4. At tildele andre former for støtte, der har til formål at bidrage til 

en god overgang til en selvstændig tilværelse for den unge. 

Stk. 2. 

”Kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse om, at en udpeget fast 

kontaktperson, jf. § 32, stk. 1, nr. 3, i denne lov eller § 13, stk. 1, nr. 

7, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, opretholdes efter det 

fyldte 18. år.” 

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde en udpeget fast kontaktperson frem 

til det fyldte 23. år til en ung, der umiddelbart inden det fyldte 18. år 

er eller var anbragt uden samtykke fra forældremyndighedsindehave-

ren og den unge, der er fyldt 15 år, jf. § 47 i denne lov eller § 14, stk. 

2-4, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. Opretholdes den un-

ges døgnophold efter § 114, stk. 1, nr. 1, tilbydes dog ikke en kontakt-

person.” 

Stk. 2. 

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde en udpeget fast kontaktperson frem 

til det fyldte 19. år til en ung, der umiddelbart inden det fyldte 18. år 

er eller var anbragt uden for hjemmet, jf. § 46 i denne lov eller § 14 i 

lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, på eget værelse, kolle-

gium eller kollegielignende børne- og ungehjem, jf. § 43, stk. 1, nr. 5, 

og som ikke tilbydes opretholdelse af døgnopholdet efter § 114, stk. 1, 

nr. 1.” 

”Kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse om, at indsatser efter § 

114 kan tildeles eller genetableres indtil den unges fyldte 23. år i føl-

gende situationer ”: 

1. Den unge fortryder tidligere at have afvist indsatser, og behovet 

er fortsat til stede. 

2. Den unges situation ændrer sig, så der opstår et behov for 

støtte. 
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3. Indsatsen er ophørt, jf. § 117, og behovet for støtte opstår 

igen. 

”Indsatser efter §§ 114, 115 eller 116 skal ophøre, når de ikke længere 

opfylder deres formål under hensyn til den unges behov for støtte, eller 

når den unge fylder 23 år.” 

”Kommunalbestyrelsen skal, i det omfang det er muligt, sørge for, at 

unge, som har været anbragt uden for hjemmet efter reglerne i kapitel 

5 i denne lov eller efter § 14 i lov om bekæmpelse af ungdomskrimina-

litet, umiddelbart inden det fyldte 18. år får mulighed for at vende til-

bage til det tidligere anbringelsessted kortvarigt, uanset om der iværk-

sættes indsatser efter § 114, stk. 1, eller § 120 i denne lov.” 

”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde indsatser efter § 120 til en ung i al-

deren 18 til 22 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne, når det må anses for at være af væsentlig betydning af 

hensyn til den unges behov for støtte, og hvis den unge har samtykket 

hertil.” 

Stk. 2. 

”Støtten skal bidrage til en god overgang til voksenlivet, herunder have 

fokus på omsorg og forberedelse til den unges næste bolig.” 

”For unge med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne, der umiddelbart inden det fyldte 18. år er anbragt uden for 

hjemmet efter reglerne i kapitel 5 i denne lov eller efter § 14 i lov om 

bekæmpelse af ungdomskriminalitet i en plejefamilie, jf. § 43, stk. 1, 

nr. 1-4, i denne lov, kan kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om, at 

et døgnophold, jf. §§ 46 og 47 i denne lov, opretholdes.” 

Stk. 2. 

”Vurderes den unges plejefamilie ikke længere egnet som plejefamilie 

for den unge, kan kommunalbestyrelsen tilbyde den unge anbringelse i 

en anden plejefamilie, som den unge har en nær relation til og er tryg 

ved.” 

”Opretholdelse af et døgnophold efter § 120 skal ophøre, når det ikke 

længere opfylder sit formål under hensyn til den unges behov for 

støtte, dog senest når den unge fylder 23 år.” 
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Anbringelse 

 

Anbringelse uden for hjemmet med samtykke (barnets lov § 46) 
(Serviceniveau for anbringelse er vedtaget af kommunalbestyrelsen 22.01.25, og er siden opdate-

ret med præcisering af serviceniveau vedr. forældrebetaling, som er vedtaget af Kommunalbesty-

relsen 26.11.2025). 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om anbringelse uden for 

hjemmet. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med en anbringelse uden for hjemmet er at varetage omsorg 

og sikre tryghed, trivsel og udvikling for dit barn. 

 

Anbringelse uden for hjemmet efter barnets lov § 46 kan være 

en mulighed, hvis: 

 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år eller er kom-

mende forælder, og kommunen har vurdereret, at du ikke på 

nogen måde med anden støtte ville kunne bringes til at vare-

tage dit barns behov.  

 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år med betydelig 

fysisk eller psykisk nedsat funktionsevne, som har et så omfat-

tende omsorgs- og pasningsbehov, at det ikke kan dækkes i 

hjemmet med støtte.  

 

• Hvis kommunen vurderer, at der er en åbenbar risiko for, at dit 

barns sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, hvis det fort-

sat skal bo hjemme.  

Anbringelse uden for hjemmet efter barnets lov § 46 er ikke en 

mulighed, hvis: 

• Kommunen vurderer, at der er behov for en mindre indgri-

bende indsats. 

 

Det er en betingelse, at: 

• Du som forælder og barn eller ung er enige i formålet med an-

bringelsen, og at I kan indgå i et konstruktivt og udviklende 

samarbejde til gavn for jer.  

Forventninger til jer: 

Holbæk Kommune lægger vægt på, at I som forældre og barnet eller 

den unge kan indgå i et konstruktivt og udviklende samarbejde til gavn 

for jer og jeres familie og for barnets eller den unges udvikling og triv-

sel. Det er vigtigt, at I overholder aftaler.  

Vi lægger også vægt på, at I som forældre kan reflektere over egen si-

tuation og omsætte råd og vejledning til nye og forbedrede handlinger 

og adfærd hos jer selv og i jeres familie. 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 
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2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med indsatsen på anbringelsessteder er at varetage omsorg 

og sikre tryghed, trivsel og udvikling for anbragte børn og unge.  

Anbringelsesstederne arbejder målrettet med at understøtte udvikling i 

gode sociale fællesskaber, læring, uddannelse, beskæftigelse og fore-

byggelse af kriminalitet for anbragte børn og unge.  

 

I dit barns plan beskrives der konkret, hvordan anbringelsesstedet yder 

støtte til sikre trivsel og udvikling med udgangspunkt i, at: 

• Sikre kontinuitet i opvæksten og et trygt omsorgsmiljø med 

nære og stabile relationer til voksne blandt andet ved at under-

støtte de familiemæssige relationer og det øvrige netværk. 

• Sikre barnets eller den unges muligheder for personlig udvikling 

og opbygning af kompetencer til at indgå i sociale relationer og 

netværk. 

• Understøtte skolegang og muligheder for at gennemføre en ud-

dannelse.  

• Fremme barnets eller den unges sundhed og trivsel. 

• Forberede barnet eller den unge til at selvstændigt voksenliv. 

Typer af anbringelsessteder 

En anbringelse betyder, at dit barn flytter til et godkendt anbringelses-

sted.  

Anbringelsessteder kan jf. barnets lov § 43 for eksempel være: 

 

• Netværksplejefamilier 

• Almene plejefamilier 

• Forstærkede plejefamilier 

• Specialiserede plejefamilier 

• Efterskole (herunder frie fagskoler og frie grundskoler med kost-

afdeling) 

• Børne- og ungehjem (herunder døgninstitutioner helt eller del-

vist lukkede og eller sikrede) 

• Eget værelse (herunder kollegier eller kollegielignende børne- 

og ungehjem) 

Valg af anbringelsessted er kommunens vurdering, og det sker ud fra 

en konkret og individuel vurdering med udgangspunkt i at vælge det 

anbringelsessted, der bedst muligt kan imødekomme barnets eller den 

unges behov. 

Anbringelse i netværksplejefamilie skal afklares inden, at der tages stil-

ling til øvrige anbringelsessteder. 

Anbringelse i plejefamilie anvendes, når der ikke er mulighed for net-

værkspleje, og det er vurderes, at barnet kan profitere af at indgå i og 

udvikle tætte relationer til voksne. 

Netværksplejefamilier 

En netværksplejefamilie er personer fra barnets eller den unges net-

værk, der omgiver barnet.  

Der kan være tale om en slægtsrelation eller en relation til en person 

fra barnets øvrige netværk, dvs. en person, som barnet ikke er i familie 

med, men som barnet har en særlig god relation til. 

 

Plejefamilier  

Almene plejefamilier: 

Familier, der er godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling 

og trivsel for børn med lette til moderate støttebehov 
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Forstærkede plejefamilier:  

Familier, der er godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling 

og trivsel for børn og unge med moderate til svære støttebehov. 

 

Specialiserede plejefamilier: 

Familier, der er godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling 

og trivsel for børn og unge med svære støttebehov. 

Efterskole 

Anvendes normalt til unge i alderen 13-17 år, der har behov for særlig 

støtte, og hvor der er behov for miljøskifte. Den unge skal kunne profi-

tere af samværet med andre jævnaldrende både i skoletiden og i friti-

den.  

 

Børne- og ungehjem 

Anvendes som udgangspunkt, når forebyggende indsatser ikke længere 

er tilstrækkelige, og anbringelse i netværks- og eller plejefamilie er af-

dækket og ikke vurderet muligt.  

Anvendes til børn og unge, der har behov for et socialpædagogisk til-

bud eller i de tilfælde, hvor der er et akut behov for anbringelse.  

Eget værelse 

Anvendes normalt til unge i alderen 16-17 år, hvor det er vurderet, at 

de er egnet til at kunne klare dagligdagen på egen hånd, og hvor beho-

vene hos den unge primært har karakter af dækning af daglige fornø-

denheder som for eksempel kost, logi og beklædning.  

Det er en forudsætning, at anden anbringelsestype har været forsøgt 

uden den ønskede effekt, og andre anbringelsesmuligheder er udtømt. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttens omfang er individuelt tilpasset og afhænger af, hvilke udfor-

dringer og mål, der er relevante. 

Udgangspunktet er, at der altid blive arbejdet for, at barnet eller den 

unge ikke skal forblive anbragt i længere tid end nødvendigt.  

 

Under en anbringelse arbejdes der ofte på at støtte og udvikle foræl-

drekompetencerne (i de tilfælde, hvor der er behov for det) for at af-

hjælpe nogle af de problematikker, der ligger til grund for anbringel-

sen. Nogle gange sker det med henblik på, at barnet eller den unge 

kommer hjem igen, og andre gange er formålet at opnå en god relation 

og kontakt mellem dig som forældre og barnet eller den unge under 

anbringelsen.  

 

Hvornår ophører anbringelsen? 

En anbringelse ophører, når formålet med anbringelsen er nået, eller 

når anbringelsen ikke længere opfylder formålet.  

Som udgangspunkt ophører anbringelsen, når den unge fylder 18 år. 

Der kan dog være tale om forsat anbringelse efter det fyldte 18. år, 

hvis det anses at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges 

behov for støtte jf. barnets lov § 114. 

Det er Holbæk Kommune, der vurderer og træffer afgørelse omkring 

ophør af anbringelsen. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune, der med udgangspunkt i en konkret og indi-

viduel vurdering, træffer afgørelse om konkret valg af anbringelses-

sted. 

Barnet eller den unge og forældremyndighedsindehaver vil i det 
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omfang, det vurderes muligt blive inddraget og hørt, men der er ikke 

frit valg.   

 

Anbringelsesstedet skal have de nødvendige faglige kvalifikationer til at 

arbejde med barnets eller den unges plan.  

 

Anbringelsesstedet skal være godkendt af Socialtilsynet.  

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Når anbringelse uden for hjemmet påbegyndes, skal du som forældre-

myndighedsindehaver selv betale en del af anbringelsen (egenbeta-

ling). Dette følger bekendtgørelsen nr. 95 af 29. januar 2024, § 1, 

hvoraf det fremgår, at forældremyndighedsindehaveren har pligt til at 

bidrage til anbringelsen.  

 

Forældrebetalingen beregnes konkret og individuelt med udgangspunkt 

i din økonomiske situation. Se uddybende beskrivelse på Holbæk Kom-

munes hjemmeside, hvor det også fremgår, hvad der skal til, for at 

blive helt eller delvis fritaget fra forældrebetaling.  

 

Hvis du som forældre ikke har del i forældremyndigheden, så vil du 

med udgangspunkt i forsørgelsesforpligtelsen blive opkrævet betaling i 

forbindelse med dit barns anbringelse uden for hjemmet.  

 

 

6.  Opfølgning 

Som udgangspunkt følger kommunen op senest inden for 3 måneder 

efter, indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning aftales individuelt. 

 

Leverandøren udarbejder statusrapport ved hver opfølgning og ved af-

slutning. 

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Den Anbragtes Vilkår (Deanbragtesvilkar.dk): 

Her har du mulighed for at deltage i samtalegrupper med tidli-

gere og nuværende anbragte børn og unge. 

• Børns vilkår (Bornsvilkar.dk): 

Her har du mulighed for at få råd og vejledning. 

• Den Uvildige Konsulentordningen på Handicapområdet 

(Dukh.dk): 

Et gratis og uvildig rådgivningstilbud til mennesker med handi-

cap, herunder både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, 

sindslidelser og personlighedsforstyrrelser. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger m.v. 

 

Hvad siger loven? Anbringelse uden for hjemmet med samtykke, barnets lov § 46: 

 

”Kommunalbestyrelsen kan med samtykke fra forældremyndighedsin-

dehaveren og den unge, der er fyldt 15 år, træffe afgørelse om, at bar-

net eller den unge anbringes uden for hjemmet på et anbringelsessted, 

jf. § 43, stk. 1, når det må anses for at være af væsentlig betydning af 

hensyn til barnets eller den unges særlige behov for støtte, jf. dog § 

54, stk. 3, i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. Afgørelsen 

skal angive formålet med anbringelsen og den forventede varighed.” 

https://holbaek.dk/politik-og-demokrati/politikker-og-strategier/administrationsgrundlag/administrationsgrundlag-boerne-og-ungeomraadet
https://holbaek.dk/politik-og-demokrati/politikker-og-strategier/administrationsgrundlag/administrationsgrundlag-boerne-og-ungeomraadet
http://www.socialkompas.dk/
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Støtteperson og venskabsfamilie til barnet eller den unge i forbindelse anbrin-
gelse uden for hjemmet (barnets lov §§ 53 og 54) 
Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, der ønsker at vide mere om støtteperson og ven-

skabsfamilie i forbindelse med anbringelse. 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hvis du er barn eller ung og er anbragt uden for hjemmet, så er en 

støtteperson eller en venskabsfamilie måske en mulighed for dig. 

 

Formålet med reglen om en støtteperson er, at kommunen skal hjælpe 

dig med at pege på en person, som kan være din støtteperson mens du 

er anbragt uden for dit hjem. 

 

Formålet med reglen om en venskabsfamilie er, at alle udsatte børn og 

unge, som er anbragt i et børne- og ungehjem, får mulighed for at op-

leve, hvad det vil sige at være del af en helt almindelig familie.  

 

Du kan få en støtteperson og venskabsfamilie i forbindelse med 

anbringelse uden for hjemmet efter barnets lov §§ 53 og 54, 

hvis: 

• Du er barn eller ung under 18 år, der er anbragt uden for 

hjemmet. 

• Du er anbragt på børne- og ungehjem (dette gælder konkret i 

forhold til venskabsfamilie). 

Det er en ret for dig som barn eller ung, at kommunen undersøger din 

mulighed for en støtteperson og en venskabsfamilie, men du har ikke 

pligt til at tage imod tilbuddet. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En støtteperson kan være en person, som du selv har været med til at 

udpege fra de mennesker, du kender. 

Der er som udgangspunkt tale om en person fra dit netværk, men der 

kan også være tale om en person fra en frivillig organisation. 

En støtteperson skal kunne være en stabil voksenkontakt i dit liv med 

positiv betydning for din udvikling. 

 

Støttepersonen kan for eksempel have følgende relation til dig: 

 

• Person fra familien. 

• Skolelærer. 

• Nabo. 

• Fodboldtræner. 

• Andre personer du kender. 

 

En venskabsfamilie er en familie, hvor du får mulighed for at opleve, 

hvad det vil sige at være en del af en helt almindelig familie.  

Venskabsfamilien vil fungere som et trygt og rart fristed, som du kan 

besøge samt være en familie, der rækker ud til dig, så ikke du har op-

levelsen af at være alene.  
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Hvad indgår ikke i tilbuddet: 

En støtteperson er ikke en professionel hjælp, men en person, der skal 

skabe/har en sund og stabil relation til dig.  

 

Støttepersonen eller venskabsfamilien bliver ikke ansat eller aflønnet af 

Holbæk kommune. Der er tale om en ulønnet støtte, men støtteperso-

nen eller venskabsfamilien kan efter konkret og individuel vurdering gå 

dækket udgifter til transport, telefon eller lignende.  

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støtteperson: 

Støttens omfang er individuelt tilpasset, og støttepersonen forventes at 

have kontakt med dig, mens du er anbragt uden for dit hjem. 

Det er Holbæk Kommunes forpligtigelse sammen med barnet eller den 

unge at udpege en mulig støtteperson.  

Herefter aftaler kommunen sammen med barnet eller den unge og 

støttepersonen omfanget af kontakten under anbringelsen. Der stilles 

ikke krav om formaliserede møder, en bestemt mødefrekvens eller an-

det. Støttepersonen bliver ikke part i sagen, men kan få nødvendige 

oplysninger for eksempel anbringelsesstedets adresse og telefonnum-

mer. 

 

Venskabsfamilie: 

Venskabsfamilien forventes at have et ønske at kende dig i lang tid. 

Familien skal være en mulighed for at tilbyde dig nære og stabile relati-

oner til voksne 

 

Det er kommunen, der har ansvaret for at vælge en støtteperson eller 

venskabsfamilie, som kan imødekomme dine behov. Du har mulighed 

for at have både en støtteperson og en venskabsfamilie. 

 

Hvornår stopper støtten? 

Støttepersonen er et tilbud under anbringelsen, mens venskabsfamilien 

forventes at fortsætte efter anbringelsen.   

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Støtteperson: 

Støttepersonen er et tilbud, som du selv kan vælge om, du vil mod-

tage.  

Du har selv mulighed for at pege på en konkret person, der skal fun-

gere som din støtteperson.  

 

Venskabsfamilie: 

Venskabsfamilien er et tilbud, som du selv vælger om, du vil modtage. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

6.  Opfølgning Der sker ikke opfølgning på tilbuddet undervejs.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• Den Anbragtes Vilkår (Deanbragtesvilkar.dk): 

Her har du mulighed for at deltage i samtalegrupper med tidli-

gere og nuværende anbragte børn og unge. 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

http://www.socialkompas.dk/
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Hvad siger loven? Støtteperson til barnet i forbindelse med anbringelse uden for hjem-

met, barnets lov § 53: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal så vidt muligt inden en anbringelse hjælpe 

barnet eller den unge med at finde en person i barnets eller den unges 

familie eller netværk, som kan udpeges til at være dennes støtteperson 

under anbringelsen, jf. dog § 54. 

Stk. 2. 

Er det ikke muligt forud for anbringelsen at finde en person efter stk. 1, 

kan kommunalbestyrelsen i samarbejde med en civilsamfundsorganisa-

tion hjælpe barnet eller den unge med at finde en person uden for bar-

nets eller den unges familie eller netværk, som kan udpeges til at være 

dennes støtteperson under anbringelsen. 

Stk. 3. 

Kommunalbestyrelsen kan efter behov dække støttepersonens udgifter 

til telefon, transport og lign.” 

Venskabsfamilie til barnet i forbindelse med anbringelse uden for hjem-

met, barnets lov § 54: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal så vidt muligt inden en anbringelse på et 

børne- og ungehjem m.v., jf. § 43, stk. 1, nr. 5-7, hjælpe barnet eller 

den unge med at finde en støtteperson efter § 53 eller en familie i bar-

nets eller den unges familie eller netværk, som kan udpeges til at være 

dennes venskabsfamilie under anbringelsen. 

Stk. 2. 

Er det ikke muligt forud for anbringelsen at finde en familie efter stk. 1, 

kan kommunalbestyrelsen i samarbejde med en civilsamfundsorganisa-

tion hjælpe barnet eller den unge med at finde en familie uden for bar-

nets eller den unges familie eller netværk, som kan udpeges til at være 

dennes venskabsfamilie under anbringelsen. 

Stk. 3. 

Kommunalbestyrelsen kan efter behov dække venskabsfamiliens udgif-

ter til telefon, transport og lign.” 

 

Støtteperson til forældre i forbindelse med barnets eller den unges anbringelse 
uden for hjemmet (barnets lov § 75) 

Dette afsnit er skrevet til dig som forælder, der ønsker at vide mere om støtteperson til forældre i 

forbindelse med anbringelse uden for hjemmet.  

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Formålet er at støtte op om forældrene under barnets eller den unges 

anbringelse, og dermed også være med til at styrke forældrenes sam-

arbejde og involvering i arbejdet om barnet eller den unge.  

 

Holbæk Kommune skal tilbyde forældre en støtteperson efter 

barnets lov § 75, hvis: 

• Du er forælder til et barn eller ung under 18 år, der er anbragt 

uden for hjemmet. 

• Du har del i forældremyndigheden.  

Det er forældremyndighedsindehaverens opholdskommune, der er for-

pligtiget til at bevilge støttepersonen.  

Hvis forældremyndighedsindehaveren fraflytter Holbæk Kommune, vil 
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den nye bopælskommune skulle træffe afgørelse om bevilling af støtte-

person. 

 

Kommunen vil altid foretage en konkret og individuel vurdering af res-

sourcer og støttebehov før eventuel indsats. 

 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilbud om støtteperson tilbydes til begge forældremyndighedsindeha-

vere, og der er ikke noget til hinder for, at den pågældende støtteper-

son udpeges som støtteperson for begge forældre.  

 

Støttepersonens opgave er at lytte og støtte forældrene.  

 

En støtteperson er primært en samtalepartner for forældrene.  Støtte-

personen vil skulle give forældrene modspil, hjælpe med afklaring af 

spørgsmål i forhold til det offentlige system, hjælpe med forberedelse 

og evaluering af møder og med at læse og forstå skriftligt materiale om 

anbringelsen.  

 

Du kan typisk ikke få hjælp til: 

Det er ikke støttepersonens opgave at varetage opgaver af behand-

lingsmæssig karakter som for eksempel i forhold til forældrenes mis-

brug eller psykiske udfordringer.  

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

Støttepersonen kan tildeles fra det tidspunkt, hvor anbringelsen indgår 

som en mulighed for indsats.  

 

Der gives som udgangspunkt støtte i optil 4 timer om måneden de før-

ste 2 måneder, og herefter optil 3 timer om måneden. 

 

Hvis du har mere end ét barn, der er anbragt uden hjemmet, vil der 

ske en konkret og individuel af hvor meget ekstra støtte, der kan bevil-

ges.  

 

Hvornår stopper støtten? 

Støttepersonen er et tilbud under anbringelsen, og kan efter konkret og 

individuel vurdering gives i en kortere periode efter anbringelsen op-

hørt.  

Støttepersonen ophører i forbindelse med fraflytning fra kommunen, 

men kan genoptages af ny kommune.  

 

I tilfælde af, at anbringelsen fortsættes i ungestøtte, vil støttepersonen 

ophøre, da denne kun er et tilbud til børn og unge under 18 år.  

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Støttepersonen er et tilbud, som du selv kan vælge om, du vil mod-

tage. Holbæk Kommune vil hjælpe med at finde en støtteperson til dig. 

Din støtteperson må ikke have nær tilknytning til dig.  

(Det er Holbæk Kommune, der er ansvarlig for at lave en konkret og 

individuel vurdering i forhold til dette). 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget.  

 

6.  Opfølgning 

Første opfølgning sker som udgangspunkt inden for 3 måneder efter 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år.  

Opfølgningen sker i henhold til udarbejdet forældrehandleplan jf. bar-

nets lov § 77. 
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7. Andre muligheder 

for hjælp 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• ForældreLANDSforeningen (fbu.dk): 

Her kan du få rådgivning, bisidderordning og mulighed for del-

tagelse i kurser.  

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Støtteperson til forældre i forbindelse med barnets eller den unges an-

bringelse uden for hjemmet, barnets lov § 75: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal træffe afgørelse om at tilbyde forældre-

myndighedsindehaveren en støtteperson i forbindelse med barnets eller 

den unges anbringelse uden for hjemmet, jf. §§ 46 eller 47 i denne lov 

eller § 14 i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet.” 

 

Samvær og kontakt med familie og netværk under anbringelse  
(barnets lov §§ 103, 104 og 105) 

Dette afsnit er skrevet til dig som barn eller ung, der gerne vil vide mere om samvær, når du er 

anbragt uden for hjemmet.  

 

 

1. Hvem kan mod-

tage hjælpen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med samvær og kontakt under en anbringelse uden for hjem-

met er at sikre, at forbindelsen mellem dig, dine forældre og dit net-

værk holdes ved lige.   

 

Samvær og kontakt med dine forældre og dit netværk under an-

bringelse uden for hjemmet efter barnets lov §§ 103, 104 og 

105 er relevant, hvis:  

• Du er barn eller ung under 18 år, og du er anbragt uden for 

hjemmet. 

2. Hvad består hjæl-

pen af?  

 

 

 

 

Du har som barn eller ung ret til samvær og kontakt med dine foræl-

dre, søskende og netværk under en anbringelse. 

 

Det er Holbæk Kommune, der træffer afgørelse om hvor meget sam-

vær og kontakt, der skal være. Kommunen bestemmer også eventuelle 

vilkår for samvær/kontakten.  

 

Kommunen træffer afgørelsen på baggrund af en konkret og individuel 

vurdering. 

 

3. Hvor meget hjælp 

kan du få? 

 

 

 

 

 

 

 

Som udgangspunkt vil vi altid arbejde på, at du som anbragt barn eller 

ung, har samvær med din familie og netværk. 

 

Samværet vil ske i henhold til samværsplan/samværsafgørelsen, og 

der skal fastsættes minimum 45 minutter hver 4. uge. Ved afgørelsen 

om samvær, skal der lægges særlig vægt på barnets eller den unges 

formål med anbringelsen.  

 

Typer af samvær 

• Almindeligt samvær 

http://www.socialkompas.dk/
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• Støttet samvær 

• Overvåget samvær 

 

Hvem deltager ved samvær? 

I forbindelse med en anbringelse, kan det være nødvendigt af hensyn 

til dig som barn eller ung, at der træffes afgørelse om støttet samvær 

eller overvåget samvær, hvor der deltager en tredje person under sam-

været.  

Denne person er for eksempel samværskonsulent eller familiebehand-

ler.  

Du har også selv mulighed for at bede om, at der skal være en tredje 

person til stede, når du har samvær. 

 

Pause i samvær og erstatningssamvær 

Samværet kan sættes på pause 

Du har som barn eller ung ret til at bede om, at der ikke skal være 

samvær med din familie og eller netværk i op til 8 uger.  

Som udgangspunkt vil der altid blive arbejdet på, at du som anbragt 

barn eller ung, har samvær med din familie og netværk i henhold til 

samværsplanen.   

Hvis der er tale om afbrydelse i mere end 8 uger, så er det børne- og 

ungeudvalget, der træffer afgørelse.  

 

Erstatningssamvær 

Der gives mulighed for erstatningssamvær, hvis der er tale om, at Hol-

bæk Kommune er ansvarlig for, at samværet ikke kan foregå. Hvis 

barn eller forældre melder afbud, gives der ikke erstatningssamvær. 

 

Hvornår stopper støtten? 

Samvær er aktuelt så længe, at du er anbragt. 

 

4. Hvem leverer ind-

satsen 

Det er Holbæk Kommune eller børne- og ungeudvalget, der med ud-

gangspunkt i en konkret og individuel vurdering, træffer afgørelse om 

samvær. 

 

I de tilfælde, hvor der træffes afgørelse om støttet samvær eller over-

våget samvær, er det Holbæk Kommune, der vælger leverandør. 

 

5. Hvad koster ind-

satsen for dig?  

Indsatsen koster dig ikke noget, men dine forældre skal som udgangs-

punkt selv dække de udgifter, der er, når I har samvær. 

 

Dine forældre (forældremyndighedsindehaver) har dog mulighed for at 

få dækket eventuelle udgifter, når formålet er at sikre, at der er en 

stabil kontakt mellem barn og forældre. Dette kan ske efter en konkret 

og individuel vurdering foretaget af Holbæk Kommune jf. barnets lov § 

35, stk. 4, nr. 5.  

 

Det er som udgangspunkt dine forældre, der skal afholde udgifter, der 

er forbundet med samværet med dig.  

 

Dine forældre (forældremyndighedsindehaver) har dog mulighed for at 

søge om økonomisk støtte, der skal være med til at sikre en stabil kon-

takt med dig. En stabil kontakt er svarende til samvær én gang om 

måneden. 

Holbæk Kommune kan træffe afgørelse om økonomisk støtte efter kon-

kret og individuel vurdering jf. barnets lov § 35, stk. 4, nr. 5. 

Såfremt at du har samvær med dine forældre i en mere 



 

 

75 

sammenhængende periode på 3 dage, har dine forældre ret til kost-

penge udbetalt af dit anbringelsessted jf. KL’s takster. 

  

 

6.  Opfølgning 

Første opfølgning sker som udgangspunkt inden for 3 måneder efter 

indsatsen er startet. Efterfølgende opfølgning sker efter konkret og in-

dividuel vurdering, dog mindst hvert halve år.  

 

7. Andre muligheder 

for hjælp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der findes andre muligheder for at få rådgivning og vejledning, blandt 

andet via frivillige foreninger og fællesskaber. Du kan for eksempel 

også opsøge hjælp hos: 

• De Anbragtes Vilkår (Deanbragtesvilkar.dk): 

Her har du mulighed for at deltage i samtalegrupper med tidli-

gere og nuværende anbragte børn og unge. 

• headspace Åben Rådgivning (headspace.dk): 

Rådgivningstilbud for dig, der er barn eller ung mellem 12 - 25 

år. 

• BørneTelefonen (Bornetelefonen.dk): 

Her kan du få gratis og anonym rådgivning. 

• HØRT (hort.dk): 

Online-, telefon- og brevkasserådgivning hos Børns vilkår for 

dig, der er ung mellem 15 – 24 år. 

• TUBA (tuba.dk): 

Gratis terapi og rådgivning til unge mellem 14 – 24 år.   

• Ung på Linje (urk.dk): 

Chat og telefonrådgivning 6 aftener om ugen. 

 

 

På www.socialkompas.dk kan du finde en række muligheder, for ek-

sempel telefonrådgivninger, tilbud fra patientforeninger mv. 

 

Hvad siger loven? Samvær og kontakt under anbringelse, barnets lov § 103: 

 

”Barnet eller den unge har under en anbringelse uden for hjemmet ret 

til samvær og kontakt med forældre og netværk, herunder søskende, 

bedsteforældre, øvrige familiemedlemmer og venner. Barnet eller den 

unge har ret til, at kommunalbestyrelsen inddrager barnets eller den 

unges holdning til omfang, rammer og sted for samværet m.v. 

Stk. 2. 

Barnet eller den unge kan anmode om, at samværet alene kan finde 

sted med tilstedeværelse af en støtteperson til barnet eller den unge, 

eller om at få suspenderet samværet med forældrene eller netværket i 

en periode på op til 8 uger. 

Stk. 3. 

Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at forbindelsen mellem barnet el-

ler den unge og forældrene og netværket holdes ved lige. Det skal ske 

under hensyntagen til barnets eller den unges bedste og til beskyttel-

sen af barnets eller den unges sundhed og udvikling og beskyttelsen af 

barnet eller den unge mod overgreb. 

Stk. 4. 

Kommunalbestyrelsen skal under hensyntagen til barnets eller den un-

ges bedste understøtte, at forældrene kan spille en positiv rolle i bar-

nets eller den unges liv. Kommunalbestyrelsen har i den forbindelse 

pligt til at sikre, at forældrene får information om barnets eller den un-

ges hverdag, og til at bidrage til et godt samarbejde mellem forældrene 

og anbringelsesstedet. 

Stk. 5. 

http://www.socialkompas.dk/
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Samvær og kontakt, der er aftalt eller fastsat efter forældreansvarslo-

ven, opretholdes under barnets eller den unges anbringelse uden for 

hjemmet, men kan reguleres eller midlertidigt ophæves efter reglerne i 

§§ 104 og 105.” 

 

Samvær og kontakt under anbringelse, barnets lov § 104: 

 

”Kommunalbestyrelsen skal tilrettelægge samvær og kontakt mellem 

barnet eller den unge og dennes familie og netværk ud fra forholdene i 

den enkelte sag og under hensyntagen til barnets eller den unges tryg-

hed, trivsel og eventuelle behov for støtte, herunder som følge af en 

eventuel fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse. Ved tilrettelæggelse 

af samværet og kontakten skal der lægges vægt på barnets eller den 

unges ønsker, jf. § 103, stk. 1 og 2, og på at understøtte, at barnet el-

ler den unge også på længere sigt har mulighed for at skabe og bevare 

nære relationer til forældrene og netværket. 

Stk. 2. 

Kommunalbestyrelsen skal om fornødent træffe afgørelse om omfanget 

og udøvelsen af samværet og kontakten og kan fastsætte nærmere vil-

kår for samværet og kontakten. Kommunalbestyrelsen skal foretage en 

konkret og individuel vurdering ud fra forholdene i den enkelte sag, 

herunder ud fra barnets eller den unges alder, modenhed og eventuelle 

funktionsnedsættelse. Ved afgørelsen skal der lægges særlig vægt på 

hensynet til barnet eller den unge og formålet med anbringelsen. 

Stk. 3. 

Kommunalbestyrelsen kan med samtykke fra forældremyndighedsinde-

haveren og den unge, der er fyldt 15 år, træffe afgørelse om, at sam-

været mellem forældrene og barnet eller den unge skal støttes, ved at 

der er en tredje person til stede, herunder efter anmodning efter § 

103, stk. 2, barnets eller den unges støtteperson. 

Stk. 4. 

Kommunalbestyrelsen kan efter anmodning efter § 103, stk. 2, træffe 

afgørelse om at suspendere samvær mellem barnet eller den unge og 

forældrene eller netværket op til 8 uger. 

Stk. 5. 

Der kan ikke efter stk. 2 træffes afgørelser, som medfører, at samvær 

og kontakt kun må finde sted mindre end en gang hver fjerde uge, jf. 

dog stk. 4. En sådan afgørelse sidestilles med en afbrydelse af forbin-

delsen og skal træffes af børne- og ungeudvalget efter § 105”. 

 

Samvær og kontakt under anbringelse, barnets lov § 105: 

 

”Når det er nødvendigt af hensyn til barnets eller den unges sundhed 

eller udvikling, kan børne- og ungeudvalget for en bestemt periode 

træffe afgørelse om følgende: 

1. At samvær kun må foregå under tilstedeværelse af en repræ-

sentant for kommunen. 

2. At afbryde forbindelsen i form af samvær eller brev-, e-mail- el-

ler telefonforbindelse eller anden kommunikation mellem foræl-

drene eller netværket og barnet eller den unge. 

3. At barnets eller den unges anbringelsessted ikke må oplyses 

over for forældrene eller netværket. 

Stk. 2. 

Ved viden eller formodning om, at den person, som barnet eller den 

unge skal have samvær med, har begået overgreb mod et barn eller en 

ung, skal børne- og ungeudvalget, medmindre særlige forhold taler 

imod det, for en bestemt periode træffe afgørelse om at afbryde den 
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pågældendes forbindelse med barnet eller den unge i form af samvær 

eller brev-, e-mail- eller telefonforbindelse eller anden kommunikation 

eller om, at samvær kun må foregå under tilstedeværelse af en repræ-

sentant for kommunen”. 
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4. ORDLISTE – SVÆRE ORD, DER ER GODE AT KENDE 
 

• Børne- og ungerådgiver 

De medarbejdere i kommunen, der arbejder med at skaffe hjælp til børn eller familier, der 

ikke har det godt, hedder børne- og ungerådgivere. Nogle gange kaldes de også for social-

rådgivere, rådgivere eller sagsbehandlere. 

 

• Bisidder 

Når du er til møde med kommunen, har du altid ret til at have en ”bisidder” med. En bisidder 

er en person, der kan hjælpe og støtte dig til møderne. En bisidder skal være over 15 år, og 

det er dig, der bestemmer, om du vil have en bisidder, og også hvem det skal være. Det kan 

for eksempel være en lærer eller et familiemedlem. Du kan også få en professionel bisidder 

for eksempel gennem BørneTelefonen (bornetelefonen.dk). 

 

• En sag 

Man kan ”have en sag” i kommunen. Det er det, man kalder det, når børne- og ungerådgive-

ren fra kommunen følger med i, hvordan et barn eller en ung har det. Det, som rådgiveren 

finder ud af, og som de skriver ned, kalder man også for ”en sag”. Det vil sige papirer eller 

filer på en computer med notater om, hvad forskellige personer har sagt, referater fra møder 

eller beslutninger, der er blevet taget. Sådan en sag kan også kaldes en journal.  

 

• Rettighed 

Som barn og unge har du rettigheder, hvis du har en sag i kommunen. Du har for eksempel 

ret til at blive spurgt, hvad du selv synes. Det er også en rettighed at have en bisidder med 

til møderne. Du har også ret til at se din egen sag. Det kalder man retten til aktindsigt. Du 

kan se mere om dine rettigheder hos BørneTelefonen (bornetelefonen.dk). 

 

• Inddragelse 

At blive inddraget betyder, at man skal spørges – og at ens mening skal tælles med. Hvis en 

børne- og ungerådgiver skal finde ud af, hvordan et barn eller en ung har det, skal han eller 

hun altså tale med barnet eller den unge, og lytte til det, der bliver fortalt. Det kaldes også, 

at barnet eller den unge har ret til at blive hørt. Det betyder ikke, at man som barn eller ung 

altid selv kan bestemme, men at der altid skal lyttes til én. 

 

• Underretning 

En underretning er, når nogen har skrevet eller ringet til kommunen for at fortælle, at de er 

bekymrede for, hvordan et barn eller en ung har det. Det kan for eksempel være en lærer, 

der har lavet underretningen, men det kan også være et familiemedlem eller en nabo. I Dan-

mark har alle voksne pligt til at give besked til kommunen, hvis de er bekymrede for, at et 

barn eller en ung har det godt. 

 

• Parter 

De mennesker, en sag handler om, kaldes for parter. Parterne i en sag er næsten altid barnet 

eller den unge og de voksne derhjemme. Børne- og ungerådgiveren kan altid svare på, hvem 

der er parter i en sag. 

 

• Screening, afdækning og børnefaglig undersøgelse 

Hvis en rådgiver skal undersøge, hvordan et barn eller en ung har det, foregår det i flere trin. 

Det starter med en screening, hvor børne- og ungerådgiveren ser på de informationer, som 

findes i sagen, og måske taler med barnet eller den unge og hans eller hendes forældre. Her 

prøver rådgiveren at finde ud af, om der er noget, der skal undersøges nærmere. Hvis der er 

det, laver rådgiveren en afdækning. Så holder rådgiveren måske et netværksmøde med 

nogle af de voksne, der kender barnet eller den unge og forældrene. Rådgiver taler også 

mere med barnet eller den unge. Hvis der er brug for at undersøge mere om, hvordan barnet 

eller den unge har det, kaldes det en børnefaglig undersøgelse. Så bruger rådgiveren mere 

tid på at tale med de voksne, der kender til barnet eller den unge.  
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• Netværksmøde 

På et netværksmøde mødes børne- og ungerådgiveren med nogle af de voksne, der kender 

barnet eller den unge. Det er for eksempel familiemedlemmer, lærere fra skolen eller studiet 

og pædagoger fra fritids- eller ungdomsklubben. Nogle gange vil barnet eller den unge også 

være med til mødet sammen med sin bisidder. 

 

• Indsats 

Indsatser er et fælles ord for den hjælp, en kommune kan beslutte at give et barn, en unge 

eller en familie. En indsats kan for eksempel være timer med en psykolog eller en kontakt-

person. Det kommer an på, hvad børne- og ungerådgiveren vurderer er den bedste hjælp.  

 

• Afgørelse 

Nogle af de beslutninger, som rådgiveren tager om, hvordan et barn eller en ung skal hjæl-

pes, kaldes for ”afgørelser”. Det er for eksempel en afgørelse, hvis et barn eller en ung skal 

have en kontaktperson. Afgørelser kan man klage over. Børne- og ungerådgiveren kan altid 

svare på, om noget er en afgørelse. 

 

• Opfølgning på indsats 

Når børne- og ungerådgiveren har fundet ud af, hvilken hjælp du skal have, skal rådgiveren 

indimellem tjekke, hvordan det går med dig og den plan, I sammen har lagt. Måske betyder 

det, at I ændrer planen, så den virker bedre. Her skal rådgiveren lytte til din ønsker og be-

hov.  
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